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67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Ledenik lahko  
povsem izgine
Triglavski ledenik se postopoma 
krči, predlani je meril le še pol hek-
tarja. V prihodnjih letih lahko zara-
di višanja povprečne temperature 
ozračja, sprememb v padavin-
skem režimu in osončenosti pov-
sem izgine.

3

GORENJSKA

Kranj poln, lokali  
prazni
Zanimanje turistov za obisk go-
renjske prestolnice se hitro pove-
čuje, občina pa tudi s sofinancira-
njem najemnin želi pospešiti, da 
bi vsaj pritlični prostori ne bili 
prazni. Hotela Actum v središču 
mesta je naprodaj.

5

GORENJSKA

S pivovarno uresničila 
sanje
Mlada zakonca Anja in Urban 
Florjančič iz Nožic sta ljubitelja 
piv že od nekdaj, od letošnjega 
marca pa se lahko pohvalita s či-
sto svojo malo pivovarno, ki sta jo 
uredila v središču Kamnika. Poi-
menovala sta jo Mali grad.

8

KULTURA

»Srebrna doba« za  
žirovniške Prešernovce
Mešana pevska skupina Dr. Fran-
ce Prešeren iz Žirovnice je kot edi-
na predstavnica iz Slovenije na 8. 
Svetovnih zborovskih igrah v Rigi 
dosegla izjemen uspeh: v treh ka-
tegorijah dve srebrni medalji in 
srebrno priznanje.

15

VREME

Danes bo pretežno oblačno. 
Jutri bo oblačno, padavine 
in nevihte bodo pogostejše. 
V četrtek bo spremenljivo, 
popoldne bodo še plohe.

15/24 °C
jutri: oblačno s padavinami

Jasna Paladin

Podstudenec – »Mož se je 
nekaj minut čez deveto do-
poldne z avtom odpravljal 
po gobe, in ko je ravno spe-
ljal z domačega dvorišča, mu 
je v avto priletel kamen. Ko 
je stopil iz avta, je sledil šok. 
Zabobnelo je, kot da bi bil 
potres in vse se je usulo s hri-
ba,« nam je skalni podor, ki 
je minulo sredo takole pre-
senetil in ogrozil dve stano-
vanjski hiši in državno cesto 
na Črnivec, opisala Aleksan-
dra Murn iz Podstudenca, 
ki je morala s svojim mo-
žem Francijem Romšakom 
in dvema mladoletnima si-
novoma hišo (tako kot tudi 

družina iz sosednje hiše) za-
radi varnosti za nekaj dni za-
pustiti. Velikanska skala je 

povsem uničila leseno hiško 
z žago v neposredni bližini 
njihovega doma, hrib, ki se 

vleče s Kisovca (in ni v njiho-
vi lasti), pa je zobe kdaj poka-
zal tudi že v preteklosti. »Že 
prejšnja leta je sem in tja s 
hriba priletela kakšna skala, 
a letošnji žled je pustil ogro-
mne posledice. Če je prej 
skale zadržal gozd, zdaj ovir 
ni več, saj je vse podrto. Naj-
večja težava pa je, da je vse 
to območje eno samo plazi-
šče. Naša hiša, ki je bila sicer 
zgrajena leta 1988, je zato 
že povsem razpokana. Obči-
na je pred leti že uredila dre-
nažo vode in s tem razme-
re nekoliko izboljšala, a tež-
ki tovornjaki, ki vozijo tik za 
hišo, nam ne delajo usluge,« 
sta povedala zakonca.

Hiša stoji na plazovitem terenu
Nad stanovanjsko hišo, ki jo je pred dnevi ogrozil kamniti podor, so razminirali petdeset ton skalovja in 
postavili varovalni nasip, a družina, ki se je začasno morala izseliti, se ne počuti varne.

Franci Romšak in Aleksandra Murn pred svojo hišo, ki jo je 
občina zaščitila z varovalnim nasipom. 48. stran

Za mir pri Ruski kapelici
Rdeča nit letošnje slovesnosti pri Ruski kapelici je 
bila s tota o bletnica z ačetka p rve s vetovne v ojne.                                                        

42. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Sobotni  jutranji 
vzpon na Storžič bi se lah-
ko tragično končal za 53-le-
tno planinko iz Ljubljane, 
ki ji je na višini okoli 1900 
metrov spodrsnilo na zah-
tevni markirani planinski 
poti skozi Žrelo. Tja so od-
hiteli zdravnik in reševalci 
pa tudi ekipa za helikopter-
sko reševanje v gorah s po-
licistom gorske enote. Za-
radi slabega vremena re-
ševalni helikopter sprva ni 
mogel do ponesrečenke, po 
zahtevnem reševanju pa so 

huje ranjeno vendarle pre-
peljali v ljubljanski klinični 
center.

Nesreč v naših gorah je 
bilo konec tedna še nekaj. 
Še vedno pa niso našli ka-
mniških alpinistov Aleša 
Holca in Petra Mežnarja, 
ki ostajata pogrešana v ki-
tajskem pogorju, Planinska 
zveza pa je reševalno akcijo 
zaključila.

S smrtjo se je v nede-
ljo dopoldne končala vo-
žnja 79-letnega mopedista 
v Drulovki. Z neregistrira-
nim vozilom in brez zašči-
tne čelade je namreč vozil 

po gozdni poti ter med vo-
žnjo nesrečno padel.

Še večjo nesrečo sta ime-
la 62-letni motorist in njego-
va 58-letna sopotnica, ki ju 
je v nedeljo okoli 17. ure po-
poldne na poti z Jezerskega 
proti Preddvoru v Kokri pre-
senetilo kamenje, ki je pa-
dalo iz brežine ter še poseb-
no hudo zadelo nesrečno so-
potnico. Avstrijka je kljub 
oživljanju zaradi hudih po-
škodb umrla na kraju nesre-
če. Pri reševanju je poma-
gala ekipa za helikoptersko 
nujno pomoč, cesta pa je bila 
zaradi nesreče več ur zaprta. 

Kamenje padlo na nesrečna motorista
Veliko dela so imeli gorski reševalci minuli konec tedna, saj so večkrat reševali 
v hribih in gorah, največjo smolo pa sta v nedeljo popoldne imela motorist 
in njegova sopotnica, ko je na cesto v Kokri priletelo kamenje, v nesreči pa je 
sopotnica umrla.

Na začetku Kokre je v nedeljo iz brežine priletelo kamenje in povzročilo hudo nesrečo,  
v kateri je umrla sopotnica na motorju. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MILENA MUZIK iz Križ.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V času dopustov mar-
sikdo z veseljem prebere 
kakšno knjigo. Sodelujoče 
smo vprašali, kako pogosto 

prebirajo knjige in ali so v 
njihovem gospodinjstvu 
včlanjeni v katero od knji-
žnic.

Osemnajst odstotkov 
sodelujočih bere knjige vsak 

dan, 15 odstotkov vprašanih 
knjige prebira tedensko, 17 
odstotkov anketiranih mese-
čno, tretjina sodelujočih jih 
bere redkeje, petina vpraša-
nih knjig sploh ne prebira.

Dobra polovica, 55 odsto-
tkov anketiranih, je včlanje-
nih v knjižnico, 45 odstotkov 
vprašanih pa ne. 

Sodelujočim se zahval-
jujemo za odgovore. Vse, 
ki bi želeli Gorenjski glas 
naročiti, vabimo, da nas 
pokličejo v kontaktni cen-
ter invalidskega podjetja 
v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in se pozani-
majo o ugodnih naročniš-
kih pogojih.

Knjižnice

Urša Peternel

Kranjska Gora – »Obstaja čas 
vojne in čas miru. Brezpo-
gojno izberimo mir!« S temi 
besedami je bistvo nedelj-
skega spominskega srečanja 
pri Ruski kapelici pod Vrši-
čem povzel častni pokrovi-
telj, minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Metod 
Dragonja. Kot je dejal, so 
srečanja pri kapelici poklon 
spominu na tragično nesre-
čo, ko je več sto ruskih voja-
kov, ujetnikov v prvi svetov-
ni vojni, leta 1916 pri gradnji 
ceste čez prelaz zasul snež-
ni plaz. Obenem so srečan-
ja opomin na nesmiselnost 
vsake vojne, hkrati pa tudi 
gradnik odličnih odnosov in 
prijateljskih vezi med Rusko 
federacijo in Slovenijo. Slo-
vesnosti pod Vršičem se vsa-
ko leto udeležijo visoki pred-
stavniki obeh držav, letos 
so bili med njimi predsed-
nik republike Borut Pahor, 
predsednik državnega zbo-
ra Janko Veber, predsednik 
državnega sveta Mitja Brvar, 
več ministrov, županov ¼ Z 
ruske strani so se slovesnos-
ti udeležili minister za zve-
ze in množične komunika-
cije Nikolaj Nikiforov, pod-
predsednik ruskega sve-
ta federacije Jurij Vorobjov, 
predstavniki Ruske pravos-
lavne cerkve, ruski velepos-
lanik v Sloveniji Doku Zav-
gajev ... Ruski gostje so vno-
vič izrazili globoko zahva-
lo generacijam prebivalcev 
Kranjske Gore in posame-
znikom obeh držav, ki so v 
preteklih desetletjih skrbeli 
za kapelico in ohranjali spo-
min na tragedijo iz prve sve-
tovne vojne. 

Rdeča nit letošnjega spo-
minskega srečanja je bila 
prav zaznamovanje sto-
te obletnice začetka »veli-
ke« vojne, ki je terjala kar 
dvajset milijonov žrtev. 

Ob tej priložnosti je nasta-
la tudi skladba Missa pro 
pace (Maša za mir) sklada-
telja Ambroža Čopija, ki 
so jo izvedli na slovesnos-
ti, prepleteno z recitacijami 
odlomkov pisem s fronte slo-
venskih in ruskih vojakov. 

Po slovesnosti je sledilo 
družabno srečanje v Kranj-
ski Gori, v sklopu »ruskega 
vikenda« pa je v soboto zve-
čer v dvorani Vitranc nav-
dušil tudi akademski zbor 
Mihail Ivanovič Glinka iz 
St. Peterburga.

Za mir pri Ruski kapelici
Rdeča nit letošnje tradicionalne slovesnosti pri Ruski kapelici je bila stota obletnica začetka prve 
svetovne vojne. 

Srečanja pod Vršičem so se tudi letos udeležili visoki gostje iz Slovenije in Ruske federacije, 
tudi predsednik države Borut Pahor. / Foto: Gorazd Kavčič

»Obstaja čas vojne in čas miru. Brezpogojno izberimo 
mir!« je dejal Metod Dragonja.

»Težko je, draga, tako 
težko, da ni mogoče 
povedati, a vojna se še kar 
nadaljuje in nadaljuje, 
kaže, da ni konca. Je tako 
sploh mogoče živeti? Kaj 
so me sploh rodili na ta 
Božji svet.« »Smrt kosi 
na desno in na levo ... 
Vsakih pet minut ubijejo 
pet do šest tisoč ljudi, 
ljudje ležijo kot pokošena 
trava ...« »Ah, dovolj 
je te nesmiselne vojne 
...« (Odlomki iz pisem 
ruskih vojakov)

Naročnica Gorenjskega glasa Ivanka Kuralt iz Zgornje Besnice 
nam je poslala fotografijo, ki je bila posneta med nagradno 
vožnjo s pletnjo po Blejskem jezeru, medtem ko so na obali 
jezera številni harmonikarji igrali znan napev Otoček sredi 
jezera. Gospa Ivanka je sodelovala v nagradni igri, ki je bila 
objavljena v Kotičku za naročnike in je kot drugih sedem nagra-
jencev imela srečo pri žrebu. Kot lahko vidimo na sliki, so tako 
organizatorji kot obiskovalci imeli srečo tudi z vremenom.

Ivanka Kuralt je zapisala: »Nagrajenci Gorenjskega glasa 
se zahvaljujemo za gostoljubnost in pozornost blejskemu 
županu, gospodu Janezu Fajfarju, vsem, ki so sodelovali pri 
organizaciji prireditve, pletnjarju in ne nazadnje Gorenjskemu 
glasu. Še ga bomo brali.«

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 55 (11. 7.) z geslom Lajnarski 
festival v Kranju z dvema vstopnicama za Letno kopališče 
Kranj nagrajuje Evgenijo Oman iz Kranja, Franca Dobreta iz 
Križ, Ano Gartnar iz Bohinjske Bistrice, Vinka Ostermana iz 
Kranja in Danico Berce iz Škofje Loke. Čestitamo!

Glasovci na pletnji

Nastja Bojić

Bistrica – »Čeprav je danes 
nebo pregrnjeno z oblaki 
in je natrosilo dežja, je naše 
upanje v novem jutru, ki bo 
prineslo sonce v naša srca. 
Počivajte v miru.« Tako se 
je bistriškim žrtvam iz leta 
1942 poklonil slavnostni 
govornik Stane Mihelič. Slo-
vesnost v spomin žrtvam iz 
leta je v organizaciji Občine 
Naklo in Kulturnega druš-
tva Tabor Podbrezje pote-
kala v soboto pri spomeni-
ku na Bistriškem klancu. 
Uvodoma se je zaslišala slo-
venska himna, sledili so ji 

uvodni nagovor povezoval-
ke programa Milenke Jeko-
vec, položitev venca, spoš-
tljive besede slavnostnega 
govornika Staneta Miheliča, 
recitacije, pesmi ... 

Milenka Jekovec iz KD 
Tabor Podbrezje, ki je letos 
prevzela vodenje kulturne-
ga programa, je dejala, da je 
namen spominske sloves-
nosti v tem, da se preteklost 
ne pozabi. »Da se za trenu-
tek ustavimo, umirimo in 
zamislimo ter poklonimo 
bistriškim vojnim žrtvam, 
ki nas vedno znova opomin-
jajo na posledice, ki jih vojna 
pusti za seboj.«

Poklon bistriškim žrtvam

Flavtistka Lucija Bačič, povezovalka Milenka Jekovec in 
recitator Maj Tavčar / Foto: Luka Rener
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Cveto Zaplotnik

Mojstrana – »V zadnjem 
desetletju je za vse alpske 
ledenike značilno zelo hitro 
umikanje. V Sloveniji sta dva 
ledenika, Triglavski ledenik 
in Ledenik pod Skuto, oba sta 
zaradi svoje skrajne jugovz-
hodne lege in nizke nadmor-
ske višine še posebno občut-
ljiva za podnebne spremem-
be. Ker sta majhna, je nju-
no sorazmerno krčenje, gle-
de na trenutno površino in 
prostornino, večje kakor pri 
drugih alpskih ledenikih,« 
so v najnovejšo publikaci-
jo Kazalci okolja v Sloveni-
ji zapisali v agenciji za oko-
lje, kjer spremljajo, zbirajo 
in analizirajo okoljske in za 
okolje pomembne podatke.

Krčenje Triglavskega lede-
nika se je po navedbah agen-
cije začelo stopnjevati v 
devetdesetih letih prejšnje-
ga stoletja. Ker se je led tanj-
šal, so sredi ledenika zače-
le nastajati posamezne skal-
ne grbine, tako da je ledenik 
1992. leta razpadel na dva 
ločena dela. Krčenje in raz-
padanje ledenika se je nada-
ljevalo tudi potlej, proces je 
zastal le v letih, ko je bila 

pozno spomladi še nadpov-
prečno visoka snežna ode-
ja. V letu 1992 je ledenik 
meril še 4,3 hektarja, najma-
njša površina je bila izmer-
jena predlani, ko je obsega 
le pol hektarja, in pred tem 
leta 2007, ko je bil velik 0,6 

hektarja. V obdobju 2008–
2011 se je njegova površina 
nekoliko povečala (na 2,4 
hektarja v letu 2011), ven-
dar to predvsem zaradi dveh 
nadpovprečno zasneženih 
zim. »Ledenik lahko v priho-
dnjih letih zaradi izrazitega 

segrevanja ozračja, spre-
memb v padavinskem reži-
mu in osončenosti povsem 
izgine. Kdaj se bo to zgo-
dilo, ni možno določiti, saj 
ni mogoče dovolj natančno 
predvideti krajevnih podneb-
nih sprememb, ki so posledi-
ca svetovnih nihanj,« napo-
vedujejo v agenciji za okol-
je, kjer tudi ugotavljajo, da se 
temperatura zraka v Slove-
niji viša hitreje od svetovne-
ga povprečja. Povprečna let-

na temperatura zraka se je v 
obdobju 1961–2011 dvignila 
za okoli 1,7 stopinje Celzija 
– na vzhodu države nekoliko 
bolj kot na zahodu. Najbolj se 
je temperatura zvišala poleti, 
medtem ko jeseni povišanje 
ni bil tako očiten.

Ledenik lahko povsem izgine
triglavski ledenik se postopoma krči in zaradi višanja povprečne temperature ozračja lahko v prihodnjih 
letih povsem izgine.

Krčenje Triglavskega ledenika se stopnjuje, na Ledeniku 
pod Skuto (na sliki) pa je še vsako poletje tekmovanje 
lovcev v veleslalomu.

V obdobju 1961–2012 
sta se v Sloveniji zaradi 
segrevanja podnebja 
zvišali tako absolutno 
najvišja kot absolutno 
najnižja temperatura. 
Število vročih dni je 
naraslo, število ledenih 
pa upadlo.

Jasna Paladin

Kamnik – Člana Alpinisti-
čnega odseka Planinskega 
društva Kamnik, ki sta se kot 
člana mednarodne alpinisti-
čne odprave v pogorje Shak-
sgam na Kitajskem odpravi-
la sredi junija in se svojcem 
zadnjič javila 5. julija, urad-
no ostajata pogrešana, a upa-
nja za njuno vrnitev skoraj-
da ni več.

Kot so sporočili s Planin-
ske zveze Slovenije, kjer so 
na prošnjo svojcev 15. julija, 
ko bi se alpinista sicer mora-
la vrniti v bazni tabor, spro-
žili zahtevno iskalno-reše-
valno akcijo, akcija ni bila 
uspešna. »S pomočjo mini-
strstva za zunanje zadeve in 
veleposlaništva RS v Pekin-
gu smo izvedli veliko aktiv-
nosti, a žal kitajska reševal-
na ekipa na terenu pogreša-
nih alpinistov ni našla, prav 
tako ni našla nobenih sle-
di. V petek je helikopter spet 
preletaval območje, kjer naj 
bi bila pogrešana alpinista, a 

je bilo iskanje zaradi slabe-
ga vremena prekinjeno. Pre-
gledano je bilo področje ob 
reki, kjer tudi ni bilo najde-
nih sledi. Zaradi pretečene-
ga časa (deset dni), doseda-
njih ugotovitev reševalcev 
na terenu, izkušenj iz tovr-
stnih reševanj, tehničnih 
omejitev reševalnega heli-
kopterja ter predvsem zara-
di poslabšanja vremena je 
bila skupaj s svojci pogreša-
nih alpinistov sprejeta odlo-
čitev, da kitajska reševalna 
ekipa akcijo zaključi. Glede 
na vse zbrane podatke pred-
videvamo, da sta se sloven-
ska alpinista poškodovala ob 
poskusu vzpona na Durbin 
Kangri II. Zahvala velja neš-
tetim posameznikom, ki so 
po svojih močeh pomagali 
pri realizaciji iskalne akcije. 
Obema družinama pogreša-
nih alpinistov poskušamo 
po svojih najboljših močeh 
pomagati v teh težkih trenu-
tkih,« je sporočil koordina-
tor iskalno-reševalne akcije 
s strani PZS Matjaž Šerkezi.

Iskanje alpinistov 
neuspešno
kamniška alpinista aleš holc in Peter Mežnar 
ostajata pogrešana v kitajskem pogorju. Planinska 
zveza je reševalno akcijo zaključila. 

Jože Košnjek

Kranj – V četrtek, 31. julija, 
se bodo začeli tradicionalni 
Višarski dnevi, ki jih orga-
nizira Rafaelova družba in 
katerih del je tudi tradicio-
nalno Romanje treh Slove-
nij na Svete Višarje v Kanal-
ski dolini v Italiji. Na Višar-
skih dnevih sodelujejo mla-
di iz Slovenije, iz zamejstva 
in iz izseljenstva. Letošnji se 
bodo začeli v četrtek, 31. juli-
ja. Prva postaja bo Globa-
snica/Globasnitz v Podju-
ni na Koroškem, kjer bodo 
udeleženci spoznali muzej 
izkopanin na bližnji gori 
svete Eme, njeno cerkev na 
bližnji gori in votlino sve-
te Rozalke. Petek bo name-
njen spoznavanju življen-
ja Slovencev v Pliberku/Ble-
iburg, Dobrli vasi/Ebern-
dorf in Železni Kapli/Eisen-
kappel, sobota pa spoznava-
nju Kanalske doline v Itali-
ji, kjer v Naborjetu/Malbor-
gheto, Žabnicah/Campo-
rosso, Ukvah/Ugovizza in 
Ovčji vasi/Valbruna še živi-
jo Slovenci. Proti večeru se 

bodo povzpeli na Višarje, 
kjer je Rafaelova družba ure-
dila Dom dr. Lamberta Erlic-
ha, rojaka iz Žabnic. V nede-
ljo, 3. avgusta, bo na spore-
du Romanje treh Slovenij 
na Višarje. Na goro je mogo-
če peš. Hoja traja debeli dve 
uri. Ali pa z žičnico, ki je na 
vrhu v dobrih desetih minu-
tah. Za Marijino božjepot-
no cerkvico na Višarjah bo 

ob pol enajstih predavanje 
Tomaža Pavšiča, opoldne pa 
maša, ki jo bo skupaj z izse-
ljenskimi duhovniki daroval 
celjski škof Stanislav Lipov-
šek, po maši pa bo za cerkvi-
jo kulturni program. 

Višarska cerkev in z njo 
povezana božjepotna tradi-
cija imata zanimivo zgodo-
vino. Leta 1360 naj bi pastir-
ji v grmu pod vrhom Višarij 

(Monte Lussari po italijan-
sko in Luscharberg po nem-
ško, saj je pred letom 1920 
v dolini živelo precej Nem-
cev – op. J. K.) našli lesen 
kip Marije z Jezusom. Nes-
li so ga v dolino, kjer ga je 
žabniški župnik shranil v 
omaro, vendar se je nasle-
dnji dan znova pojavil na 
gori, ob njem pa so se gne-
tle ovce. To se je dogajalo tri 
dni. Leta 1645 so postavili 
na tem mestu prvo cerkev. 
Med prvo svetovno vojno je 
bila porušena, leta 1924 pa 
obnovljena. S freskami jo je 
poslikal Tone Kralj. Ob poti 
je sedem postaj Križevega 
pota. Gradnjo je prekinila 
druga svetovna vojna. Višar-
je imajo med božjepotnimi 
središči posebno vlogo. Leži-
jo na stičišču treh kultur in 
treh narodov, slovanskega, 
italijanskega in nemškega. 
Zato so lahko kraj sprave, 
sodelovanja, miru in razu-
mevanja. To se dejansko 
tudi dogaja, saj prihajajo na 
vrh tako romarji iz Sloveni-
je kot s Koroške ter Furlani-
je in Julijske krajine.

Romanje treh Slovenij na Višarje
Prva cerkev na višarjah nad Žabnicami v bližini trbiža je bila zgrajena že leta 1645, na 1766 metrov 
visoko goro pa je mogoče z gondolo ali peš po romarski poti s postajami križevega pota.

Višarska cerkev

Kranj – v soboto je bilo v šentvidu pri grobelnem sklepno 
dejanje izbora letošnje mlade kmetice leta in mladega gospo-
darja leta. Med enajstimi kandidati so bili tudi trije iz gorenj-
ske. rajko kos z Murav pri Poljanah je v izboru za mladega 
gospodarja leta osvojil drugo mesto, jožica demšar iz Martinj 
vrha pa v izboru za mlado kmetico leta tretje mesto.

Rajko Kos drugi, Jožica Demšar tretja
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Urša Gluščič

Križe – V nedeljo so se pri 
spomeniku padlim v 1. sveto-
vni vojni pred župnijsko cer-
kvijo v Križah zbrali tisti, ki 
se še spominjajo udeležen-
cev prve svetovne vojne in so 
s svojo udeležbo želeli opo-
zoriti, da nasilje ni rešitev za 
spore. Slovesnost, ki sta jo 
pripravili Krajevna skupnost 
Križe in Župnija Križe, je s 
himno Republike Sloveni-
je začel Mešani pevski zbor 
župnije Križe z zborovodki-
njo Manco Valjavec, v nadal-
jevanju pa so za kulturni pro-
gram poskrbeli: glasbeni-
ki Pihalnega orkestra Tržič, 
Moški pevski zbor Goršča-
ki z zborovodjem Jožetom 
Tišlerjem in igralci doma-
čega kulturnega društva 
Kruh. Igralci so interpretira-
li odlomke Remarqueovih, 
Cankarjevih del in Kosovelo-
vo pesem, ki govorijo o vojni 
in njenih posledicah. Zbrane 
je nagovoril upokojeni briga-
dir Slovenske vojske Janez 
Kavar, ki je v svojem govoru 
povedal tudi: »Kruta realnost 
vojne je zajela tudi kraje pod 
Kriško goro. Prvi so bili vpo-
klicani vojaki od 21. do 42. 

leta starosti. Tisti z območ-
ja kriške župnije so spadali 
v 17. pehotni polk in 2. gor-
ski strelski polk avstro-ogrs-
ke vojske. Župnija Križe je v 
1. svetovni vojni izgubila 59 
mož, v kraje v sedanji občini 
Tržič pa je vojna poštna slu-
žba sporočilo o smrti dosta-
vila 225-krat.« Slovesnosti 
so se poleg tržiškega župa-
na Boruta Sajovica udeleži-
li tudi podžupanja občine 

Tržič in novoizvoljena pos-
lanka v državnem zboru 
Andreja Potočnik, nekdanja 
poslanka Jana Jenko in voja-
ški vikar Slovenske vojske 
Jože Plut. Ob branju imen 
padlih borcev iz župnije Kri-
že je župan Občine Tržič 
Borut Sajovic pred spome-
nik položil zimzelen venec, 
simbol neumrljivosti in več-
nega življenja. Po končanem 
kulturnem programu je bila 

sveta maša v župnijski cer-
kvi, pri kateri so prosili za 
žrtve vsakršnega nasilja in za 
mir ter naklonjenost v vsako-
dnevnih odnosih. Organiza-
torji so slovesnost zaključi-
li z besedami: »Prva svetov-
na vojna je vzela mnogo živ-
ljenj, povzročila opustošen-
je krajev in zadela bolečine, 
ki jih mnogi nosijo v sebi še 
danes. Bodimo ljudje in si 
prizadevajmo za mir.«

Poklonili so se žrtvam nasilja
V Križah je potekala spominska slovesnost ob stoti obletnici začetka prve svetovne vojne. Poklonili so 
se padlim fantom in možem ter hkrati opozorili na nesmiselnost vojne in drugih oblik nasilja.

Župan Občine Tržič Borut Sajovic je pred spomenik padlim v prvi svetovni vojni položil 
venec. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Na upravnih eno-
tah so pred dobrim mese-
cem dni začeli zbirati vloge 
izbrisanih za odškodnine. 
Upravičenci za vsak mesec 
izbrisa iz registra stalnega 
prebivalstva lahko prejme-
jo po 50 evrov. Na ministrs-
tvu za notranje zadeve priča-
kujejo okrog 12 tisoč vlog, za 
odškodnine pa naj bi name-

nili okrog 130 milijonov 
evrov. Tudi upravne enote na 
Gorenjskem vloge že spreje-
majo in pozanimali smo se 
na Upravni enoti Jesenice, 
koliko so jih prejeli doslej 
in kako potekajo postopki. 
Marta Kavčič nam je pojas-
nila, da so do prejšnjega četr-
tka prejeli 163 zahtevkov za 
povračilo škode zaradi izbri-
sa iz registra stalnega prebi-
valstva. Izdali so tudi že 37 
odločb, a nobena še ni pra-
vnomočna. Tako za zdaj še 
niso izplačali nobene odško-
dnine, upravičenci jih lahko 

na transakcijskem računu 
pričakujejo trideseti dan po 
pravnomočnosti odločbe. In 
kako visoke so odškodnine v 
jeseniškem primeru? »V do 
sedaj izdanih odločbah zna-
ša odškodnina v povprečju 
4884 evrov. Najnižja odško-
dnina znaša 1900 evrov in 
najvišja devet tisoč evrov,« 
je pojasnila Kavčičeva. A 
država bo odškodnine plača-
la v obrokih, in sicer v največ 

petih letih. Prvi obrok bodo 
upravičenci – če ne bo zaple-
tov pri vročanju in pritožb – 
prejeli v začetku septembra 
letos.

Izbrisani imajo sicer tri 
leta časa, da vložijo zahtevek 
za odškodnino. Če menijo, 
da je odškodnina petdeset 
evrov za mesec izbrisa pre-
nizka, pa lahko vložijo tož-
bo na sodišče. A tudi sod-
no določena odškodnina na 
koncu ne sme preseči trikra-
tnega zneska odškodnine, 
do katere bi bili upravičeni v 
upravnem postopku. 

Za izbris do devet 
tisoč evrov
Na Upravni enoti Jesenice so doslej prejeli 163 
zahtevkov izbrisanih za odškodnino. Odškodnina 
v povprečju znaša nekaj manj kot pet tisoč evrov.

»Samo mi in naše družine vemo, kako smo vse 
to preživeli. Vem, da so še veliko hujši primeri od 
mojega, da so nekatere družine razpadle zaradi 
tega. Nekateri se leta in leta niso videli ¼  Se je kdo 
vprašal, kako je tem ljudem? Dokler nisem dobila 
državljanstva, nisem šla nikamor iz Slovenije. Svojih 
staršev, brata in sestre nisem videla štiri leta in pol. 
Mojega otroka so spoznali, ko je bil star pet let. A je 
to človeško? Hudo je bilo. Res je bilo hudo. Meni se je 
zgodila krivica ...« (Ena od izbrisanih v knjigi Zgodbe 
izbrisanih prebivalcev)

Urša Peternel

Planina pod Golico – V Plani-
ni pod Golico je potekal štu-
dijski tabor Ledinska ime-
na v Karavankah. Organi-
zirala ga je Razvojna agen-
cija Zgornje Gorenjske 
(RAGOR) v okviru projek-
ta FLU-LED, udeležilo pa se 
ga je 17 študentov geografi-
je, slovenistike in etnologi-
je iz Slovenije in italijanske-
ga zamejstva. Kot je povedal 
koordinator projekta Kle-
men Klinar z RAGOR-ja, so 
skupaj z dr. Jožico Škofic in 
dr. Matejem Šeklijem štu-
dentom predstavili ledinska 
imena kot del življenjske-
ga prostora ljudi, ki živijo in 
obdelujejo zemljo na dolo-
čenem prostoru. »Ledinska 
imena so največkrat odraz 
naravnih razmer v prosto-
ru. Na primer ledinsko ime 
Iv nam pove, da gre za ilov-
nat teren, Ta rdeča niva ima 
svoje ime zaradi izrazito rde-
če zemlje, Špice so del gre-
bena pred vrhom Golice z 

nekaj manjšimi priostreni-
mi vrhovi, Tiči vrh pa naj bi 
imel takšno ime zato, ker se 
je tam redno zadrževal div-
ji petelin. Imena pa so lahko 
tudi odraz človekove dejav-
nosti, denimo ime Kopiše 
najdemo na krajih, kjer so 
nekoč kuhali kope za pri-
dobivanje oglja, Možiše je 
ponavadi del planine, kjer se 

je molzla živina, imeni, kot 
sta Stara frata in Sekane pri-
čata o izsekovanju gozdov,« 
je povedal Klemen Klinar. 
Del tabora je bil namenjen 
tudi terenskemu spoznava-
nju ledinskih imen. Udele-
ženci tabora so tako spoz-
nali ledinska imena na pla-
ninskem pohodu od Bete-
la do vrha Golice ter prek 

Suhega sedla in Savskih jam 
nazaj do izhodišča. Na vrhu 
Golice se je skupini pridru-
žil tudi Jakej Sitter iz Šen-
tjakoba v Rožu, ki je pred-
stavil koroška poimenova-
nja hribov v tem delu Kara-
vank. FLU-LED je čezmej-
ni projekt zbiranja hišnih in 
ledinskih imen, v katerem 
sodelujejo partnerji iz Slo-
venije in Avstrije. Financira 
ga Evropska unija, rezultat 
projekta pa bo spletni por-
tal z geografskim pregledo-
valnikom ledinskih imen in 
izdaja tiskanih zemljevidov 
ledinskih imen za občine 
Jesenice, Kranjska Gora in 
Tržič, ki na slovenski strani 
sodelujejo v projektu.

Študenti o ledinskih imenih
»Ledinsko ime Iv nam pove, da gre za ilovnat teren, Ta rdeča niva ima svoje 
ime zaradi izrazito rdeče zemlje, Špice so del grebena pred vrhom Golice z 
nekaj manjšimi priostrenimi vrhovi ...,« razlaga Klemen Klinar.

Udeleženci tabora na vrhu Golice / Foto: Klemen KlinarB
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Vilma Stanovnik

Kranj – Skoraj šestdeset pos-
lovnih prostorov v starem 
Kranju je še vedno praznih, 
kranjska občina pa je pred 
kratkim objavila javni raz-
pis za sofinanciranje najem-
nin, ki se bo zaključil priho-
dnji teden, 8. avgusta. Naj-
višje možno sofinanciran-
je je do polovico najemni-
ne, oziroma do pet evrov na 
kvadratni meter, to pa naj bi 
bilo po prepričanju odgovor-
nih na kranjski občini zado-
sti velika spodbuda, da bi se 
več podjetnikov odločilo, da 
imajo svoj lokal prav v sta-
rem mestnem jedru Kranja. 

»Prav zaradi razpisa se za 
najem lokalov zanima več 
podjetnikov, tudi lastniki 
praznih lokalov pa so začeli 
razmišljati o možnosti, kako 
s sofinanciranjem laže odda-
ti lokale. Prek obrtnih zbor-
nic je Mestna občina Kranj 
obvestilo o sofinanciran-
ju najemnine lokalov posla-
la potencialnim kandidatom 
in v zadnjih tednih je bilo kar 

nekaj klicev. Bilo je tudi nekaj 
zelo zanimivih kandidatov, 
od združenja malih obrtni-
kov, ustvarjalcev in kreativ-
cev, prav tako se želi v mes-
to preseliti eden slaščičar-
skih lokalov. Koliko se jih bo 
v resnici odločilo za najem, 
je sedaj še težko napoveda-
ti, zagotovo pa bo najemni-
na ugodna, kar je še posebno 

pomembno ob začetku obra-
tovanja lokala. Ker zadnja leta 
beležimo večji obisk v Kranj-
ski hiši oziroma TIC-u, upa-
mo, da se bo postopno pre-
maknilo tudi v drugih loka-
lih. Žal pa je še vedno kriza, 
potrošnja se ne povečuje in 
žal zgolj od turistov, katerih 
obisk glede na število noči-
tev sicer narašča, kranjske 

trgovine ne bodo mogle pre-
živeti. Je pa vsekakor opazen 
interes nakupovanja v mes-
tu, saj ob večjih dogodkih, ko 
trgovci odprejo vrata, beležijo 
dober promet,« pravi direkto-
rica Zavoda za turizem Kranj 
Natalija Polenec.

»Nekaj interesa za najem 
lokalov v zadnjem času je, 
tako naj bi dobili novega 
zlatarja, lončarsko delavni-
co, prav tako naj bi v mestu 
zaživela trgovina reintegra-
cijskega centra s Pristave, v 
kateri bodo prodajali obnov-
ljene izdelke. Tako upam, da 
bi počasi mesto bolj živelo,« 
pojasnjuje kranjski župan 
Mohor Bogataj, ki si želi, 
da bi tako v Kranju in oko-
lici imeli še več zanimivo-
sti za turiste, saj se njihov 
obisk v mestu hitro poveču-
je, večji pa je tudi obisk hote-
lov. »Ob tem sem zelo razo-
čaran glede hotela Actum v 
središču mesta na Prešerno-
vi ulici, kjer je bilo ob odprt-
ju veliko načrtov, sedaj pa je 
naprodaj,« je povedal župan 
Mohor Bogataj.

Kranj poln, lokali prazni
Zanimanje turistov za obisk gorenjske prestolnice so hitro povečuje, občina pa tudi s sofinanciranjem 
najemnin želi pospešiti, da bi vsaj pritlični prostori ne bili prazni.

Prazni lokali niso ponos starega Kranja, ki ga turisti sicer 
radi obiščejo. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Strahinj – »Traktorji in dru-
ga kmetijska mehanizaci-
ja se ne prodajajo v salonu, 
ampak si kmet želi, da stroj, 
ki ga namerava kupiti, spoz-
na med delom na polju ali na 
travniku. Praktični prikaz je 
dobra priložnost za to, da se 
vidi, kaj se prodaja oz. kaj se 
kupuje. Učinek na takšnih 
predstavitvah je veliko boljši 
kot na sejmih,« je dejal Boš-
tjan Grašič, direktor podjet-
ja Grapak, ki je v nedeljo na 
polju v bližini Biotehniške-
ga centra Naklo v Strahinju 
predstavilo traktorje in dru-
go kmetijsko mehanizacijo 
iz svojega prodajnega pro-
grama. Obiskovalci, ki so 
se kljub precej muhastemu 
vremenu zbrali v lepem šte-
vilu, so si lahko ogledali ali 
tudi sami preizkusili delova-
nje dvanajstih različnih tra-
ktorjev Massey Ferguson in 
drugo kmetijsko mehaniza-
cijo: brane, mulčarje in pod-
rahljače, pluge, škropilnice, 
sejalnice in okopalnike, pri-
kolice, rolomate, cevi in pri-
ključke za namakanje, pakir-
no linijo, cisterne za nafto in 
kot novost dvoredni kom-
bajn za pobiranje krompirja 

Grimme SE260. Ko so pred-
stavljali rolomate, je direktor 
Boštjan Grašič dejal, da so po 
tem vodilno podjetje v Slove-
niji in da so jih doslej pro-
dali že okrog dvesto. Čeprav 
letos vsaj doslej ni bilo huj-
še suše, je bilo za prodajo 
rolomatov dokaj dobro leto, 
na kar je vplival tudi državni 
razpis za nakup opreme za 
namakanje kmetijskih zem-
ljišč. Na predstavitvi je bilo 
še slišati, da bo serijo Fer-
gusonovih traktorjev 8600 

jeseni zamenjala serija 8700 
z motorjem, ki bo prilagojen 
novim okoljskim zahtevam, 
in z nekoliko drugačno kabi-
no od sedanje, in da imajo vsi 
traktorji motorje lastne kor-
poracije, ki so se izkazali za 
zelo varčne in vzdržljive.

»Prodaja je tudi v kriz-
nih časih stabilna, letos se 
je še posebej dobro prodaja-
la mehanizacija za namaka-
nje in za pridelavo krompir-
ja,« je dejal Grašič in dodal, 
da je pri traktorjih največ 

povpraševanja po takih od 90 
do 130 konjskih moči, proda-
li pa so tudi nekaj močnejših. 
Njihov cilj je na leto prodati 
od trideset do štirideset trak-
torjev.

Podjetje Grapak deluje 
dvanajst let, hčerinsko pod-
jetje ima tudi na Hrvaškem, 
kjer so letos kupili nov pos-
lovni objekt; poslujejo pa 
tudi v Srbiji in Bosni. Zapo-
slujejo šestnajst ljudi: osem 
v Sloveniji in osem na Hrva-
škem.

Traktor se ne kupuje v salonu
Podjetje Grapak je v nedeljo v Strahinju »v živo« predstavilo delovanje traktorjev in druge kmetijske 
mehanizacije iz svojega prodajnega programa.

Med predstavitvijo traktorjev in druge kmetijske mehanizacije / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Če bo vse po načrtih, 
naj bi se v prihodnjih dneh 
začela težko pričakovana 
obnova nekdanje ekonom-
ske šole na Komenskega 4 v 
Kranju. 

Načrtovana je obnova celo-
tne stavbe, tako na Komen-
skega 4 kot na Komenskega 
2, kjer sicer poteka program 

osnovnošolskega izobraže-
vanja. Investicija, ki je vred-
na okoli 6,7 milijona evrov, 
je prednostno usmerjena v 
izvedbo novih prostorov v 
delu stavbe nekdanje srednje 
ekonomske šole, kjer bodo 
po končani prenovi nameš-
čeni štirje oddelki otroškega 
varstva in osem oddelkov za 
programe osnovnošolskega 
izobraževanja. Osnovna šola 
Simona Jenka bo pridobila 
tudi nove poslovne prostore 
uprave šole in vrtca.

Obnova je predvidena v 
več fazah, po prenovi pa naj 
bi stavba služila za potrebe 

vrtca in podružnične šole 
Center. Tako bodo v okviru 
prve faze izvedena rušitve-
na, zemeljska in betonska 
dela, sanacijska in zidarska 
dela, notranja kanalizacija 
in tesarska dela. Zaključek 
del je predviden sredi okto-
bra letošnjega leta.

Sicer pa je bil objekt izgra-
jen po drugi svetovni vojni in 
je delo arhitekta Emila Navin-

ška. Arhitekt je zgradbo arhi-
tekturno zasnoval tako, da je 
bila v delu objekta oziroma 
v zahodno krilo nameščena 
Osnovna šola Simona Jenka 
– podružnična šola Center, 
v vzhodnem krilu pa je bila 
Srednja ekonomska šola, ki 
pa se je leta 2005 preselila v 
nove prostore na Zlatem pol-
ju v Kranju. Ta del objekta je 
nato ostal prazen in je bil var-
nostno zaščiten samo zoper 
naraščajoči vandalizem, na 
stavbi pa so opravljali le naj-
bolj nujna investicijsko-vzdr-
ževalna dela, med drugim 
tudi popravilo strehe.

Ekonomsko šolo 
naj bi obnovili
Že več let predvidena obnova nekdanje 
ekonomske šole v Kranju naj bi se v začetku 
avgusta vendarle začela, investicija pa je vredna 
6,7 milijona evrov.

Nekdanjo stavbo ekonomske šole v Kranju naj bi v začetku 
avgusta vendarle začeli prenavljati. / Foto: Tina Dokl

Debeli rtič – Skupina Tuš s partnerji že dvanajsto leto zapored 
organizira družbeno odgovorni projekt Pričarajmo nasmeh, v 
katerem vsako leto na Debelem rtiču letuje petsto otrok iz soci-
alno ogroženih družin. Skozi celo poletje skupine otrok iz vse 
Slovenije uživajo v morskih, športnih, izobraževalnih in kuhar-
skih aktivnostih. Letošnja posebnost je kuhanje s Tuševim 
Chefom Tomažem Škvarčem Lisjakom. Tako je prva skupina 
sedemdesetih otrok pred dnevi pripravila kar dvanajstmetr-
sko rulado. Sladkanje ob 12. obletnici največjega slovenskega 
družbeno odgovornega projekta je potekalo skupaj s partnerji 
projekta in Rdečim križem Slovenije, ob tem pa so se v Tušu 
zahvalili tudi svojim zvestim kupcem, podpornikom projekta. 
Skupaj z letošnjimi otroki bo tako Skupina Tuš z dolgoletni-
mi partnerji Rdečim križem Slovenije, dobavitelji in zvestimi 
kupci omogočila že prek 6100 letovanj. 

Dvanajst let pričaranih nasmehov

Gozd - Martuljek – Na kopišču v Gozdu - Martuljku so v petek 
prižgali kopo in s tem začeli letošnje oglarske dneve. Trajali 
bodo do petka, 1. avgusta, Društvo oglarjev Rute pa pripravlja 
zanimiv program za obiskovalce. Tako bodo do petka lahko 
še izdelovali lizike, se igrali oglarske igre, organizatorji pa 
obljubljajo tudi degustacijo rutarskega oglarskega žmohta in 
špehovke. Zaključek oglarskih dni s programom bo v petek.

V Gozdu - Martuljku ta teden gori kopa
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Poljane – Letos je minilo 
120 let, odkar so poljanski 
možje združili moči in usta-
novili »brambno« društvo. 
»To pomeni 120 let pogu-
ma, sodelovanja in vztrajno-
sti,« je na petkovi slavnost-
ni akademiji poudaril pred-
sednik Prostovoljnega gasil-
skega društva (PGD) Polja-
ne Janez Oblak in dodal, da 
ga navdaja s ponosom, da je 
tudi sam eden od kamen-
čkov, ki ustvarja mozaik 
gasilske dejavnosti v Pol-
janah. Društvo danes šteje 
prek štiristo članov, od tega 
jih je okrog trideset operati-
vnih. Od davnega leta 1894, 
ko so kupili prvo brizgalno, 
so se časi močno spremeni-
li, vloga gasilcev v družbi pa 
tudi dandanes ostaja enaka, 
so poudarili v društvu, ki so 
ga na slovesnosti označili za 
ambasadorja prostovoljstva 
v kraju.

Biti gasilec v Poljanah 
je po Oblakovih besedah 
način življenja, saj skoraj ni 
družine, katere vsaj en član 
ne bi bil pri gasilcih. In če 
je bila včasih njihova osno-
vna dejavnost zgolj gašenje 
požarov, pa so danes pred 
njimi še številne druge 

naloge in izzivi – poplave, 
plazovi, žled ¼  »Ob vsakem 
takem izzivu se zavemo, 
da je izobraževanje bistve-
nega pomena,« je še dejal 
Oblak. Župan Janez Čadež 
je ob tej priložnosti spom-
nil, da je k ustanovitvi bram-
bnega društva veliko pripo-
mogel pomemben Polja-
nec Ivan Tavčar, ki je imel v 
časih takratne Avstro-Ogrs-
ke dobre zveze na Dunaju. 

»A brez zavednih domači-
nov tega ne bi mogli izves-
ti,« je še poudaril župan in 
dodal, da je bilo temeljno 
načelo gasilcev že od nek-
daj pomoč sočloveku, za 
kar so na voljo 24 ur na dan. 
Pomembno se mu zdi zlas-
ti delo z mladimi, ki je v Pol-
janah pohvale vredno, saj so 
bili že celo najmlajši gasilci 
državni prvaki. Zato se jim 
po njegovem prepričanju 

ni treba bati za prihodnost. 
Delo z mladimi je izposta-
vil tudi predsednik Gasilske 
zveze Slovenije Jošt Jakša. 
»Veselje je priti v društvo, ki 
gradi na mladih, a ob spo-
štovanju starejših.« Gasils-
tvo je po njegovih besedah 
delo, ki temelji na prosto-
voljstvu. Prav zato, je dodal, 
so pogosto njihovo edino 
plačilo solze hvaležnosti 
ljudi, ki jim pomagajo.

Ambasadorji prostovoljstva
S slavnostno akademijo v kulturnem domu so minuli petek zaznamovali 120-letnico gasilstva v Poljanah.  
V nedeljo so pripravili še gasilsko parado.

Otroci so skozi »igro« pripovedovali zgodbo o zgodovini PGD Poljane, ki letos zaznamuje 
120. obletnico ustanovitve. / Foto: Primož Pičulin

Urša Gluščič

Bled – V četrtek ob 17. uri so 
v Festivalni dvorani na Ble-
du slavnostno odprli že tra-
dicionalno razstavo vezilj 
Društva upokojencev Bled. 
Tokrat so se jim pridružile 
Cvetke iz Žirov, ki so razsta-
vo popestrile s klekljanimi 
izdelki. Na ogled so postavi-
li tudi dela že pokojne Vide 
Pauluša, po kateri so si vezil-
je z Bleda nadele ime. Paulu-
ševa je v Društvo upokojen-
cev Bled vnesla ljubezen do 
vezenja in drugih ročnih del. 
S svojim znanjem in bogati-
mi izkušnjami je prispeva-
la velik delež k ustvarjanju 
vezilj z Bleda. »Vide se sre-
čujemo vsak četrtek, ko se 
dogovorimo o izdelkih, ki 
jih bomo ustvarile. V prvi 
vrsti gre za druženje, saj se 
ob ustvarjanju veliko pogo-
vorimo, kdaj pa kdaj pa tudi 
kaj zapojemo. Medse sprej-
memo vsako žensko, ki ima 
veselje do vezenja. Na razsta-
vi si obiskovalci lahko ogle-
dajo naše izdelke, v katere 

smo vložile veliko ljubezni 
in truda. Razstavljeni izdelki 
so različni, saj Vide vezemo 
zelo različne šive, od pales-
tinskega vboda do cvetlične-
ga aranžmaja. Vezenine, ki 
jih razstavljamo, so rezultat 

našega desetletnega ustvar-
janja,« je povedala članica 
Vid Breda Jamar. Odprtja se 
je udeležilo veliko ljudi, ki 
niso mogli skriti navdušenje 
nad delom vezilj. Zbrane je 
pozdravil tudi župan občine 

Bled Janez Fajfar, ki je ob 
tej priložnosti povedal, da 
je občina ponosna na svoje 
Vide in na njihovo delo. Raz-
stava bo na ogled do četrtka, 
31. julija, od 10. do 12. ure in 
od 16. do 21. ure.

Vezenine izpod rok Vid
Sekcija vezilj Društva upokojencev Bled je na ogled postavila vezenine, ki so nekdaj blagu vdihovale 
življenje, domu dajale toplino, oblačila pa naredile edinstvena.

Obiskovalke so si pobliže pogledale šive, ki so jih ustvarile Vide. / Foto: Tina Dokl

Primorca presenečena nad 
gorenjsko breskvijo

Cveto Zaplotnik

Mlaka pri Kranju – »Ko je 
mož Jože lani praznoval 
sedemdesetletnico, sta bila 
med povabljenimi na pra-
znovanju tudi Primorca, ki 
nista mogla verjeti, da bre-
skev na Gorenjskem tako 
dobro uspeva,« je dejala 
Ana Kern z Golniške ceste in 
dodala, da je letos, ko je sicer 
dozorela tri tedne prej kot 
običajno, še posebej dobro 

obrodila. Ne le, da je na njej 
veliko sadežev, tudi sade-
ži so zelo lepi. Prvo breskev 
so posadili že pred približno 
dvema desetletjema, pred 
štirim leti so jo nadomestili z 
novo, sadiko so kupili v trgo-
vini Sončnica na Kokrici. Na 
vrtu so ji našli mesto v zave-
tju, škropijo jo le spomladi. 
In kaj bodo naredili z letoš-
njim pridelkom? »Nekaj ga 
bomo pojedli, nekaj podari-
li,« je dejala Ana. 

Jože ter njegova vnuka Urh in Luka ob breskvi / Foto: Tina Dokl

Nastja Bojić

Tržič – Na razpisu za prido-
bitev finančnih sredstev iz 
občinskega proračuna je bilo 
uspešnih pet veteranskih 
organizacij. Tako so Stani-
slav Ficko iz Policijskega 
veteranskega društva Sever 
– Gorenjska, Valentin Kle-
menčič, predstavnik Občin-
skega združenja slovenskih 
častnikov Tržič, Vojko Dam-
jan iz Območnega združen-
ja veteranov vojne za Slove-
nijo in predstavnik Združe-
nja borcev za vrednote NOB 
Tržič KO Križe Jure Jerkič v 
petek podpisali pogodbe o 
sofinanciranju veteranskih 
organizacij v letošnjem letu. 
Združenje mobiliziranih 
Gorenjcev v redno nemško 

vojsko v času 1943–1945, ki 
se javnega podpisa pogodb 
ni moglo udeležiti, bo spo-
razum podpisalo kasneje. 

Predstavniki veteranskih 
organizacij so v petek raz-
pravljali tudi o svojem dose-
danjem in nadaljnjem delo-
vanju, opozorili na ključne 
težave, s katerimi se sooča-
jo pri delu, in izpostavili pro-
blem pomanjkanja denarja, 
navkljub kateremu še ved-
no delujejo po svojih najbo-
ljših močeh. »Veliko je pri-
reditev, ki jih brez pomoči 
veteranskih organizacij ne 
bi bilo, zato je najpomem-
bneje, da smo enotni in med 
seboj sodelujemo prav vsi,« 
je ob koncu javnega podpi-
sa pogodb poudaril župan 
Borut Sajovic.

Denar za veteranske 
organizacije
Občina Tržič bo veteranskim organizacijam 
namenila tri tisoč evrov za organizacijo prireditev 
občinskega pomena, družabnih in drugih oblik 
društvenih dejavnosti ter skrbi za člane.

Župan Borut Sajovic (desno) s predstavniki veteranskih 
organizacij med podpisovanjem pogodb / Foto: Tina Dokl
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Goričane – »Naj ta izkušnja 
ostane preteklost in v poduk 
mladim rodovom, naj živi-
jo v sožitju in miru,« je svo-
je spomine na tisti dan, ko je 
nemški okupator s pomočjo 
domačih izdajalcev v noči z 
22. na 23. julij 1944 iz Med-
vod in okoliških vasi 54 dru-
žin poslal najprej v zbir-
no mesto in zapor na gra-
du Goričane ter od tod v izg-
nanstvo, sklenila Francka 
Sešek. Takrat je bila stara 
komaj 12 let in se še danes 
spomni bridke bolečine ob 
težkem slovesu od domače-
ga kraja. Izgnanstvu pa se je 
uspelo izogniti takrat osem-
letnemu Matevžu Barletu, ki 
je v soboto z zbranimi prav 
tako delil svojo izkušnjo iz 
tistih dni. V gradu Goričane 
je bil zaprt dva dni, a je zanj, 
njegova brata in stara starša 
posredovala gostilničarka iz 
Medvod, h kateri je rad zaha-
jal takratni šef gestapa.

Izgnanstvu bi se skoraj 
uspelo izogniti tudi Franc-
ki Sešek. »Vsak dan so nas 
spustili na dvorišče, ki ga 
je obdajala visoka železna 
ograja. Ker sem bila takrat 
zelo suha, se mi je uspelo 
izmuzniti, a doma sem naš-
la zaprta vrata. Nisem imela 
kam iti, zato sem se vrnila,« 
je pripovedovala z grenkobo 

v glasu. Nekaj dni kasneje 
so jih nato s kamioni odpe-
ljali na železniško postajo v 
Medvodah in od tam z vla-
kom v Nemčijo. Ob odho-
du sta se ji zlasti živo v spo-
min vtisnila dva prizora. »Ko 
je vlak speljal, je partizan z 
griča nad Vašami slekel sraj-
co in nam z njo pomahal v 
pozdrav. Z vlaka so streljali 
nanj, v nogo pa so zadeli fan-
tiča, ki je stal poleg,« je poja-
snila Francka Sešek in doda-
la, da je bil ta fantek sedanji 
predsednik Združenja bor-
cev za vrednote NOB Med-
vode Vladimir Bertoncelj. 

Spominja se tudi ženske, ki 
je pretresena tekla ob vlaku 
precej dolgo pot, vedno zno-
va padala in vstajala, dokler 
ni omagala. Izselitev, je pou-
darila Francka Sešek, je bila 
del načrta o raznarodovan-
ju slovenskega naroda, saj 
bi v njihove domove nase-
lili Nemce ter tako uničili 
slovenski narod, kulturo in 
jezik. Z gradu Goričane naj 
bi v izgnanstvo poslali prek 
2500 prebivalcev z Gorenj-
skega. Hrana v izgnanstvu, 
se spominja Francka Sešek, 
je bila zelo slaba, vsak dan 
so jedli prekuhano vodo z 

nekoliko moke in krompir-
ja. »Na srečo je mama delala 
pri prijazni družini, s katero 
smo tudi po vojni ostali v sti-
ku. Mama je znala poskrbe-
ti, da sva s sestro ostali zdra-
vi vse leto.« Usoda očeta, je 
dodala, je bila veliko hujša, 
saj so ga poslali v zloglas-
no taborišče Mauthausen. 
Po osvoboditvi taborišča se 
je sicer vrnil domov, a že po 
tednu dni umrl, teden prej, 
kot se je sama vrnila domov 
z mamo. Teh dogodkov, je 
ob koncu svoje pripovedi 
poudaril Matevž Barle, ne bi 
smeli nikoli pozabiti.

Slovo od doma je bilo boleče
Na Pristavi pri gradu Goričane so v soboto pripravili spominsko srečanje ob sedemdesetletnici izgona 
54 družin iz medvoške občine.

Na Pristavi pri gradu Goričane so se srečali nekdanji izgnanci. / Foto: Boris Primožič

Mateja Rant

Žirovski Vrh – Praznik žet-
ve so tudi letos pripravili z 
namenom, da pred pozabo 
ohranijo stara kmečka opra-
vila ter običaje in navade, 
povezane z njimi. Na odru 
do tako prikazali mlačev 
in čiščenje žita, posebnost 
letošnjega programa pa je 
bila predstavitev novih kos-
tumom dveh folklornih sku-
pin – FS Zala Žirovski Vrh 
in FS Škofja Loka, ki sta do 
novih oblek prišli v okviru 
evropskega projekta Bogas-
tvo Babičine skrinje. »Obu-
dili smo novo znanje, se 
mnogo naučili in pridobili 
nove kostume,« je poudarila 
tajnica Turističnega društva 
Žirovski Vrh in duša progra-
ma Lucija Kavčič.

Na odru so tako v nedel-
jo prvič predstavili 29 novih 
oblek, katerih avtorica je 
Andreja Stržinar. Po bese-
dah Lucije Kavčič gre za 

alpski tip noše iz prve polovi-
ce 19. stoletja, ki so jo oblekli 
za posebne priložnosti. Za 
njihovo izdelavo so upora-
bili tudi stare materiale, po 
katere so se marsikdaj mora-
li odpraviti celo čez mejo. 
»Med materiali prevladu-
jejo lan, volna in bombaž, 
uporabili pa smo recimo 
tudi posebno svilo, žakard,« 

je pojasnila Lucija Kavčič. 
Vsa oblačila so izdelali roč-
no. »V njihovo izdelavo smo 
vložili prek 2500 prostovo-
ljnih ur.« Člane društva so 
tako opremili s primerni-
mi kostumi, s katerimi se 
bodo predstavljali na različ-
nih prireditvah ter tako vero-
dostojneje prikazovala šege 
in navade na Škofjeloškem 

iz sredine 19. stoletja, je še 
dejala Lucija Kavčič.

V sklopu Praznika žetve so 
že v soboto zvečer prikaza-
li in v nedeljo ponovili tudi 
šaljivo domačo kmečko igro 
Ohcet bo!, s katero so pred-
stavili šege in dogajanja ob 
pripravah na poroko pred sto 
leti. V središču pa so bili tudi 
tokrat stari običaji, povezani 
z žetvijo. Čeprav je žetev zara-
di dežja odpadla, pa so obis-
kovalcem predstavili mlačev 
in sušenje žita. Ob tem pa je 
bilo mogoče spoznati še sta-
ro kmečko orodje, pri čemer 
so obiskovalce med drugim 
podučili, da je orodje cep, ne 
cepec, kot marsikdo reče in 
nato v šali dodali, da je cepec 
samo tisti, ki ga drži. Prire-
ditev so popestrili s številni-
mi stojnicami z domačimi 
izdelki, otroškimi delavnica-
mi, slikarsko razstavo in raz-
stavo kostumov iz različnih 
obdobij avtorice Andreje Str-
žinar.

Prvič prikazali nove kostume
V Žirovskem Vrhu so minuli konec tedna že 17. leto zapored pripravili Praznik žetve.  
Zaradi dežja je prikaz žetve v nedeljo sicer odpadel, a to ni skalilo dobre volje pod šotorom.

Posebnost letošnjega programa v okviru Praznika žetve je 
bila predstavitev novih kostumov FS Zala Žirovski Vrh in FS 
Škofja Loka.

Urša Gluščič

Pokljuka – V preteklosti so 
na Pokljuki gozdove izko-
riščali predvsem za oglarje-
nje, saj so fužinarske peči, 
talilnice in kovačije za obra-
tovanje potrebovale veliko 
oglja za pridobivanje energi-
je. Mnogo družin se je pre-
življalo prav z oglarjenjem. 
Kuhanje oglja je bil dolgot-
rajen postopek, ki je zahte-
val veliko dela in potrpežlji-
vosti. Oglarji so morali kopo 
spremljati in stražiti ves čas, 
zato so ob kopiščih postavi-
li preprosta lesena bivališ-
ča, imenovana kožarice. Na 
kopišču v Žontarici so kuha-
li oglje vse do šestdesetih let 
dvajsetega stoletja. V sobo-
to je v spomin na stare čase 
kopo na kopišču v Žontarici 
izkopal Florjan Tišler, upo-
kojeni nadzornik in lovec na 
Pokljuki. »Tradicijo kuhan-
ja oglja smo na tem mestu 
prvič obudili leta 1997. Tudi 

danes bomo obiskovalcem 
prikazali izkop kope. Starej-
še bomo s tem vrnili v čas nji-
hovega otroštva in mladosti, 
mlajšim pa bomo omogoči-
li, da se seznanijo s postop-
kom pridobivanja oglja, ki je 
danes le še spomin na nekoč 
zelo razvito obrt,« je pove-
dal Florjan Tišler. Dogodek 
so »odprli« Lovski rogisti iz 
Bohinja, nato pa je sledil bla-
goslov. Kopo sta blagoslovi-
la duhovnika Nikolaj Štolcer 
in Branko Zadnik. Zbrane je 
nagovoril tudi župan obči-
ne Gorje Peter Torkar, ki je 
ob tej priložnosti povedal: 
»Vesel sem, da sta Triglavski 
narodni park in Občina Gor-
je združila moči in obudila 
star običaj kuhanja kope. 
Današnjega dogodka ne bi 
bilo brez Florjana Tišlerja, 
ki je kopo pripravil. Upam, 
da se bo prikaz izkopavanja 
kope ohranjal, saj bi bilo ško-
da, da se tako zanimiva deja-
vnosti izgubi.«

Na Pokljuki  
so izkopali kopo
V soboto so na Pokljuki izkopali kopo in s tem 
obudili star postopek pridobivanja oglja. Dogodek 
si je ogledalo veliko ljudi, med katerimi ni 
manjkalo mladih, ki so si z zanimanjem ogledali 
star prikaz kuhanja oglja.

Florjan Tišler s pomočnikom pred izkopom kope

Blagoslov kope / Foto: Matic Zorman

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je v petek v Ura-
dnem listu objavilo javni razpis za subvencioniranje vzreje 
čebeljih matic, na podlagi katerega bo med čebelarje, ki bodo 
izpolnjevali razpisne pogoje, razdelilo do trideset tisoč evrov 
denarja. Razpis bo odprt do vključno 31. avgusta, če bo denar 
porabljen že prej, pa do objave obvestila o zaprtju razpisa na 
spletni strani ministrstva. Do podpore, ki znaša za gospodarske 
čebelje matice 1,5 evra, za rodovniške pa 7 evrov, so upravičeni 
vzrejevalci čebeljih matic, ki so lani glede na leto prej povečali 
vzrejo kakovostnih čebeljih matic za najmanj pet odstotkov.

Subvencije za vzrejo kakovostnih čebeljih matic
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Kamnik – Osemindvajsetle-
tna Anja in Urban Florjan-
čič iz Nožic sta ljubitelja piv 
že od nekdaj, od letošnjega 
marca pa se lahko pohvalita 
s čisto svojo malo pivovarno, 
ki sta jo uredila v prostorih 
v središču Kamnika. Poime-
novala sta jo Mali grad, nje-
ni zametki pa izvirajo iz pre-
proste radovednosti.

»S prijatelji smo pili pivo, 
in ker sem od nekdaj ljubi-
telj vsega naravnega, sem se 
vprašal, kaj pivo sploh vsebu-
je, kako ga naredijo in koli-
ko kemije je v tem. Presene-
čen sem ugotovil, da gre le za 
vodo, ječmen, hmelj in kvas 
in še isti dan sem začel brs-
kati za več podatki in takoj 
naročil ekstrakt, ki si ga le 
zmešal z vodo, ohladil, poča-
kal štirinajst dni, da povre, 
in ga nato ustekleničil. Prva 
takšna domača piva so nas-
tala v prijateljevi garaži, ker 
mi mama sprva ni želela pre-
pustiti kuhinje. Seveda smo 
prvo pivo zlili stran, ker se je 

okužilo z divjimi kvasovkami 
v zraku in zato skisalo, a sča-
soma je začelo uspevati. Ker 
pa sem človek, ki vse najra-
je naredi sam, sem želel tudi 
sladni ekstrakt nadomesti-
ti s pravim ječmenovim sla-
dom in zvariti pivo od zače-
tka do konca, kot je treba. 

Opremila sva se z literatu-
ro, začela kupovati in izdelo-
vati opremo ¼ ,« nam začet-
ke opiše Urban Florjančič 
in zaupa nekaj začetniških 
težav, s katerimi sta se soo-
čala z Anjo, danes pa se jima 
le smejita. Kot denimo, da 
jima je mlado pivo sprva zelo 

smrdelo, zato sta ga – mis-
leč, da je pokvarjeno – zliva-
la stran, sčasoma pa sta se 
naučila, da neprijetne von-
jave proti koncu procesa vre-
nja izginejo. Uspehi so med 
njunimi prijatelji in družino 
prinesli nekaj prvih navdu-
šenih pivcev in s tem še več 

odločenosti, da se stvari loti-
ta še bolj resno.

»Nisva vedela, kje bova 
dobila denar, ne kje si bova 
uredila prostor. Vedela sva 
le, da je imeti svojo lastno 
pivovarno srčna želja naju 
obeh. Vsakič, ko sva se zave-
dala, koliko denarja sva že 
vložila v to, nama je bilo kar 
hudo, a sva potem vsakič 
znova, ko sva srknila požirek 
svojega piva, vedela, da sva 
na pravi poti in da si to želi-
va delati. Takoj ko sem v slu-
žbi dobila pogodbo za nedo-
ločen čas, sva šla na banko 
po posojilo in zdaj sva tu,« 
pa ponosno razlaga Anja, 
sicer diplomantka ruskega 
in poljskega jezika. Polovi-
co denarja jima je posodila 
še družina in v prostorih v 
Kamniku sta si uredila pivo-
varno, v kateri zdaj kuhata 

tri vrste piva. Postopek, kako 
skuhati najboljše pivo, sta 
zdaj osvojila že do potankos-
ti, a za vsem stoji zelo veliko 
dela. V pivovarni večinoma 
preživita popoldneve, večere 
in celo noči ter vikende, saj 
še vedno oba hodita v službo, 
pri delu pa prednjači napor-
no čiščenje, saj kakovostno 
pivo zahteva brezhibno higi-
eno. Prav kakovost je tisto, 
na kar sta najbolj ponosna, 
kot začetnika pa se soočata 
z razmeroma sladkimi teža-
vami. Povpraševanja gostin-
cev, trgovcev in organizator-
jev različnih dogodkov po 
njunem pivu je že zdaj več, 
kot piva lahko naredita. Prav 
v teh dneh bosta vse skupaj 
razveselila s težko pričako-
vanim izdelkom – sodčkom 
svojega piva bosta namreč 
dodala tudi steklenice.

S pivovarno uresničila sanje
Mlada zakonca Anja in Urban Florjančič sta svojo ljubezen do piv, raziskovanja in vsega naravnega 
kronala z odprtjem lastne pivovarne.

Mlada pivovarja Anja in Urban Florjančič iz Nožic v svoji pivovarni v Kamniku / Foto: Tina Dokl

Tri vrste piva Mali grad točita v sodčke in steklenice, največ 
navdušenja pa je za zdaj poželo temno pivo. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Združenje bor-
cev za vrednote NOB Kam-
nik je v soboto ob spome-
niku pri Titanovi brvi prip-
ravilo slovesnost v spomin 
na dogodke, ki so se na tem 
koncu Kamnika odvijali 27. 
julija 1941. Na ta dan se je na 
Kamniškem začel upor proti 
okupatorju, kamniška sku-
pina aktivistov pa je dobi-
la nalogo, da ponoči zažge 
vojaško skladišče goriva na 
Zapricah, minira smodniš-
nico, pretrga telefonske zve-
ze s Kranjem, blokira vse 
ceste, ki vodijo v Kamnik, 
poruši mostova prek Kam-
niške Bistrice na Perovem 

in uniči še nekatere druge 
objekte, a akcija zaradi izda-
je ni povsem uspela. Iz zase-
de sta bila ubita Dominik 
Miklavčič in Anton Mlakar, 
ki se ju Kamničani kot prvih 
žrtev druge svetovne vojne 
na Kamniškem vsako leto 
spomnijo s proslavo ob Tita-
novi brvi. Zbrane sta nago-
vorila predsednik Združen-
ja borcev za vrednote NOB 
Kamnik Matevž Košir, dire-
ktor občinske uprave Obči-
ne Kamnik Ivan Kenda in 
slavnostna govornica Dani-
ca Simšič. Za kulturni pro-
gram so poskrbeli Moški 
pevski zbor DKD Solidar-
nost in recitator Goran Per-
šin.

Spomin na prva ustreljena 
partizana v Kamniku

Proslava ob spomeniku pri Titanovi brvi / Foto: Občina Kamnik

»Hiša se vsakič dobese-
dno trese. V kopalnici so 
nam popokale ploščice, 
počila je tuš kabina, ta voda 
zdaj zamaka otroško sobo 
¼  Nobene volje nimava 
več z obnovo. To je narava, 

nimamo kaj, a če gre za pla-
zišče, zakaj so nam sploh 
dali gradbeno dovoljenje,« 
se sprašujeta zakonca, ki sta 
razočarana tudi nad tem, 
da zaradi razmer ne bosta 
dobila zavarovalnine, čep-
rav sta objekte imela zava-
rovane. Tudi spali v bodoče 
ne bodo več tako mirno, pri-
znavata.

K odpravi posledic podo-
ra je nemudoma pristopil 
štab Civilne zaščite občine 
Kamnik. Že v sredo so eva-
kuirali osem ljudi iz dveh 
hiš, v petek zvečer pa še eno 
družino, tako da je bilo iz 
treh objektov začasno izse-
ljenih petnajst oseb. Zgra-
dili so dva začasna obram-
bna nasipa za zaščito stano-
vanjskih objektov in drža-
vne ceste, ob sodelovanju 
gorskih reševalcev in geo-
loga pa so hladno razmi-
nirali približno deset več-
jih skal, ki so še grozile na 
pobočju oz. skupaj kar okoli 
petdeset ton skalovja. Zara-
di zahtevnih del je bila ces-
ta na Črnivec občasno zapr-
ta. Delo so nadaljevali še ves 
konec tedna in končali vče-
raj zvečer, ko so se evakuira-
ne družine lahko vrnile na 
svoje domove.

Hiša stoji na 
plazovitem terenu
31. stran

Družina lahko le nemočno opazuje dogajanje v hribu, od koder je priletel kamniti podor.

Zaradi plazišča ima njihova hiša, ki je bila zgrajena leta 
1988, že več velikih razpok.



Rio 2014
Rekorder v nizki porabi goriva – zgolj 3,2l na 100km, 
z nizkimi stroški vzdrževanja in popolno varnostno 
ter bogato serijsko opremo. Številka 3 med manjšimi 
vozili po študiji J.D. Power o zadovoljstvu strank 
v letu 2014 v Nemčiji.

Novi Carens 2014
Izjemno funkcionalen družinski enoprostorec 
s 5 ali 7 sedeži in edinstvenimi prilagodljivimi 
prostorskimi rešitvami. Z izjemno varnostno 
zasnovo in neprekosljivo varčnimi motorji.

Novi cee'd Sportswagon 2014
Prilagodljiv družinski ali poslovni karavan ponuja 
prostorske presežke za vse potnike. Popolnoma 
varen in izjemno varčen. Član družine cee'd, ki je 
številka 2 med kompaktnimi vozili po študiji J.D. Power 
o zadovoljstvu strank v letu 2014 v Nemčiji.

www.kia.si

Novi Carens 2014 Novi cee'd Sportswagon 2014

ZMAGOVALCI 
V SVOJEM RAZREDU!
Popolna kombinacija kakovosti, dizajna in visoke tehnologije.

Popolnoma novi pro_cee'd 2014
Član družine cee'd, ki je številka 2 med kompaktnimi vozili po 
študiji J.D. Power o zadovoljstvu strank v letu 2014 v Nemčiji.

Izboljšani Sportage 2014
Številka 1 med športnimi terenci po študiji J.D. Power 
o zadovoljstvu strank v letu 2014 v Nemčiji.

J. D. Power je vplivna svetovalna organizacija, 
ki že vse od leta 1968 s pomočjo raziskav predstavlja 
mnenja potrošnikov in meri zadovoljstvo strank.

5,3 l/100 km

3,7 l/100 km

4,2 l/100 km
3,2 l/100 km

4,7 l/100 km

www.facebook.com/KIASlovenija

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 85 – 197 g/km CO2.
Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 - 0,16 g/km.
Popust do 3.700 EUR velja za vozilo Carens in velja ob vnovčenju Joker popustov Joker 'Gotovina' 2.700 EUR + Joker 'Staro za novo' 500 EUR + Joker 'Flotna prodaja' 500 EUR. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. 
zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo v priročniku o varčni porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal 
zunanjega zraka, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Kamniška Bistrica – Vremen-
ske razmere so organizator-
jem letošnjega gorskega teka 
na Grintovec – članom Kluba 
gorskih tekačev Papež in sko-
raj tristotim prostovoljcem – 
povzročali nemalo skrbi, saj 
pogled v nebo na nedeljsko 
jutro ni bil prav obetajoč. A po 
posvetovanju z vremenarji je 
malo pred 8. uro le padla odlo-
čitev, da tekma do vrha bo, kar 
se je že nekaj ur kasneje izka-
zalo za pravo.

Megla, nizke temperature 
in drseče skale niso odvrni-
le niti 285 prijavljenih teka-
čev v različnih starostnih 
kategorijah, ki so v Kamni-
ško Bistrico prišli iz enajst-
ih držav, tokrat na novo pri-
zorišče starta, ki so ga zaradi 
lažje izvedbe izpred planin-
skega doma pri izviru presta-
vili na Piknik prostor pri Jur-
ju. Mlajši so tekli do tovor-
ne žičnice oz. do Kokrskega 
sedla, najboljše pa je do vrha 
ločilo 9,6 kilometra ali 1959 
metrov višinske razlike, zara-
di česar si je tekmovanje pris-
lužilo naziv ekstremni tek za 
kralje višin. Lanski absolutni 
zmagovalec Eritrejec Azar-
ya Teklay zaradi težav z vizo 
na tekmo ni prišel, so se pa 
zato z grintovškimi strmina-
mi prvič spopadli Kenijci, ki 
so domov odnesli zmago v 
moški konkurenci. S progo, 

ki je potekala po markira-
ni planinski poti in za kate-
ro povprečni planinci pora-
bijo okoli pet ur, je najbolje 
opravil 33-letni Isaac Toro-
itich Kosgei (1:19:30), 38 
sekund za njim je vrh dose-
gel Nejc Kuhar, tretje mesto 
pa je osvojil Francis Muigai 
Wangari, prav tako iz Kenije. 
»Razmere so bile odlične, za 
mene idealne, saj imam rad 
hladnejše temperature. Malo 
je res drselo, a če moram 
izbrati med tem in vročino, 
kakršna je bila denimo lan-
sko leto, takoj izberem prvo. 
Prvi del proge do tovorne žič-
nice mi ne leži najbolj, ker 
je precej položen, zato sem 

tekmece začel loviti na strmi-
ni. Večino sem prehitel do 
Kokrskega sedla, najboljše-
mu Kenijcu pa sem se proti 
vrhu približeval, a je na kon-
cu za zmago zmanjkalo str-
mine. Že na startu sem vedel, 
da imam zaradi razmer odli-
čne možnosti za slovenski 
rekord, ki mi ga je res uspe-
lo izboljšati za kar minuto in 
pol. Tek na Grintovec je moj 
cilj poletne sezone in na to 
tekmo se vedno dobro prip-
ravim, saj mi je proga pisana 
na kožo. Grintovec pa je tudi 
moja domača gora, saj sem 
deset let živel v Kokri in zato 
tu veliko treniral,« nam je po 
velikem uspehu na svojem 

tretjem teku na Grintovec 
povedal Nejc Kuhar, ki pa ga 
že ta konec tedna čaka nova 
ekstremna tekma: gorski tek 
v Italiji s kar tri tisoč višinski-
mi metri.

Na vrh Grintovca je v limit-
nem času dveh ur in pol sicer 
priteklo 222 tekačev. Zma-
go pri ženskah je tako kot 
lani osvojila Primorka Mate-
ja Kosovelj z odličnim časom 
1:32:28, ki jo je v absolutni 
konkurenci popeljal na kar 
20. mesto. Tek je štel za tre-
tjo tekmo za svetovni pokal, 
četrto tekmo za Pokal Slove-
nije v gorskih tekih in držav-
no prvenstvo za otroške kate-
gorije.

Kuhar v primežu Kenijcev
Krona za kralja 16. gorskega teka na Grintovec je odšla v Kenijo, naslova najboljšega Slovenca in 
Slovenke pa sta s slovenskim rekordom ubranila Nejc Kuhar in Mateja Kosovelj. Tek s 1959 metri 
višinske razlike je sicer končalo 222 tekačev iz enajstih držav.

Nejc Kuhar si je zmagovalni oder delil z prvo- in tretjeuvrščenim Kenijcem.

Vilma Stanovnik

Kranj – Z ekipno petkovo in 
sobotno tekmo posamezni-
kov se je minuli konec ted-
na v poljski Wisli začela leto-
šnja poletna velika nagrada v 
smučarski skokih. Na ekipni 
tekmi se je med seboj udarilo 
deset reprezentanc, med nji-
mi tudi slovenska četverica. 
Naši orli so nastopili neko-
liko zadržano, saj so Jurij 
Tepeš, Robert Kranjec, Mat-
jaž Pungertar in Peter Prevc 
zasedli šesto mesto. Zmaga-
li so Poljaki, ki so bili boljši 
od drugouvrščenih Čehov in 
tretjih Avstrijcev.

V soboto so se je na posa-
mični tekmi izkazal zlasti 
Prevc, ki je imel pred finalno 

serijo kar 14 točk prednos-
ti pred Norvežanom Ander-
som Fannemelom, zbran pa 
je ostal do konca in z najdalj-
šim skokom dneva, 132 met-
ri, osvojil zanesljivo zmago. 
Na zmagovalnem odru sta 
se mu pridružila domačin 
Piotr Zyla in Nemec Andre-
as Wellinger. 

»Z nastopom sem zadovo-
ljen. Zaenkrat je moja forma 
dobra, a je treba še delati,« je 
po tekmi povedal Prevc.

Naglič je v finalu skočil 119 
metrov in osvojil 23. mesto. 
Kranjec je bil 29., Pungertar 
30., Dežman 34. in Tepeš 
44. Tekme poletne velike 
nagrade se bodo nadaljevale 
8. avgusta v švicarskem Ein-
siedelnu. 

Za začetek  
zmaga Prevca
Smučarski skakalec Peter Prevc iz Dolenje vasi  
je zmagal na tekmi velike nagrade v poljski Wisli.

Ljubljana – Blizu šestnajst tisoč navijačev je minulo nedeljo 
prišlo na nogometni spektakel, ko sta se na prijateljski tekmi 
v ljubljanskih Stožicah pomerili ekipi domače Olimpije in slo-
vitega Chelseaja. Z zadetkom Nika Kapuna so povedli domači 
nogometaši, Angleži pa so pod vodstvom slovitega trenerja 
Joseja Mourinha v drugem delu tekme pokazali boljšo igro. 
Najprej je izenačili Diego Costa, nato pa je zmagoviti gol za 
končni rezultat 1 : 2 zabil Kurt Zuoma.

Nogometni spektakel v Stožicah

Skoraj šestnajst tisoč navijačev je poskrbelo, da je bila 
tekma med Olimpijo in Chelseajem res pravi spektakel. 
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Kamnik – Športna zveza Kamnika (Cico 041 760 469) in VD 
Kamnik (Dare 070 816 797) konec tedna že sedmič zapored 
organizirata 7. kvadraton. Gre za ekipno tekmovanje, ekipo pa 
sestavlja pet članov. Začelo se bo v četrtek z nogometom na 
mivki, nadaljevalo v petek s košarko, v soboto pa bo v dopol-
danskem času odbojka na mivki, popoldne še mini vaterpolo. 
Prijaviti se je možno še do jutri, le poklicati je treba Cica ali 
pa Dareta.

Sedmi kamniški kvadraton

Maribor, Domžale – V soboto sta bili v prvi slovenski nogomet-
ni ligi Telekom odigrani dve tekmi drugega kroga. Maribor je 
na domačem igrišču v Ljudskem vrtu gostil Kalcer Radomlje. 
Povedli so novinci v ligi prek Janeza Zavrla v 19. minuti, dva 
minuti kasneje pa je podajalec pri prvem zadetku Jure Balko-
vec nesrečno poslal žogo v lastno mrežo. V nadaljevanju so bili 
doseženi še trije zadetki in Maribor je zmagal s 3 : 2. Nogome-
taši Zavrča so še drugič dosegli zmago na gostovanju, saj so 
z 2 : 0 v Velenju premagali še Rudar. V prvi nedeljski tekmi je 
Krka na domačem igrišču z 2 : 1 premagala Gorico, v večerni 
tekmi v Domžalah, ki je zaradi razmočenega igrišča bila bolj 
podobna vaterpolu, so domače Domžale z 1 : 0 premagale 
nogometaše Celja. Edini zadetek za Domžale je v 57. minuti 
srečanja dosegel Rudi Požeg Vancaš. 

Nova zmaga za Domžale
Vilma Stanovnik

Kranj – Državno prvenstvo v 
odbojki na mivki je postre-
glo z zanimivimi obračuni, 
ki jim je bilo vsaj do sobote 
popoldne, ko se je nad Kra-
njem razbesnelo neurje, 
naklonjeno tudi vreme. Toda 
dež je ponehal in finalni 

obračuni so napolnili tribu-
ne. V mini finalu sta konč-
no tretje mesto osvojili Nina 
Lovšin in Tjaša Jančar, prav 
tako pa je bil zanimiv tudi 
veliki finale. Čeprav je večina 
pričakovala slavje izkušenej-
ših Ane Skarlovnik in Jelene 
Pešić, sta na koncu zasluže-
no državni prvakinji postali 

perspektivni najstnici Lovši-
nova in Goriškova. V moški 
konkurenci sta na tekmi za 
tretje mesto po izenačenem 
boju zmagala Domen Kot-
nik in Aleksander Ribič, v 
velikem finalu pa sta Danijel 
Pokeršnik in Jure Peter Bed-
rač premagala Lea Mohoriča 
in Klemena Ponikvarja ter 

se veselila drugega skupne-
ga zaporednega naslova. 

»Vedno se rad vračam 
v Kranj, tudi letos sem se 
počutil super. V finalu sem 
bil dobro razpoložen, čep-
rav zmaga ni bila tako lah-
ka, kot kaže rezultat,« je zak-
ljučnem spektaklu povedal 
Danijel Pokeršnik.

Spektakularni obračuni na mivki
Ob Kranfestu je bilo poskrbljeno tudi za ljubitelje odbojke na mivki, naslov prvakinj sta osvojili Tajda 
Lovšin in Daja Gorišek, naslov prvakov pa sta obranila Danijel Pokeršnik in Jure Peter Bedrač.

Primorki Tajda Lovšin in Daja Gorišek sta novi državni 
prvakinji v odbojki na mivki. / Foto: Tina Dokl

Naslov prvakov sta brez težav obranila Danijel Pokeršnik in 
Jure Peter Bedrač. / Foto: Tina Dokl
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Miroslav Cvjetičanin

Na prvi pogled se zdi, kot bi 
šlo za ponesrečenega surfarja, 
ki se brez jadra vrača na obalo.

Vendar, ko se nam prib-
liža, ugotovimo, da ima v 
roki veslo, ne kosa odlom-
ljenega jambora. No, tako je 
bilo videti pred leti, ko so bili 
supi še osamljeni primerki 
na kaki morski plaži. Danes 
je to precej drugače, saj je ta 
rekreacija v zadnjih nekaj 
letih doživela pravi razmah. 

Zelo priljubljena  
vodna rekreacija

Za supanje ne potrebu-
jemo nobenega predznan-
ja surfanja ali veslanja, dovolj 
je, da imamo osnovno opre-
mo. Tisti, ki smo to poskusili, 
lahko rečemo, da je hitro jas-
no, zakaj je ta rekreacija doži-
vela tako hiter razmah. Zara-
di supanja je dopust na mor-
ju postal za večino precej bolj 
adrenalinski, zabaven, sproš-
čujoč, saj z njim končno tudi 
starejši najdemo alternati-
vo ležanju na plaži oziroma 
natančneje povedano, kon-
čno imamo nekaj početi na 
morju. Tu je treba pripomniti, 
da to ni rekreacija niti zabava, 

namenjena samo morju, 
ampak supamo lahko tudi po 
jezerih, rekah in bajerjih ... 

Rekreacija, primerna  
za vsakogar

Mogoče se na prvi pogled 
zdi, da je zelo težko obdržati 
ravnotežje na deski, ki plava 
na vodi. Veslo nam ni v oporo, 
voda valovi, deska pa kot vsaka 
deska na vodi ni nikoli stabil-
na. Vendar, če izberemo pra-
vo desko, je pravzaprav veli-
ko bolj preprosto, kot pa je 
videti z obale. Z nekaj osno-
vne teorije se supanja nauči-
mo v manj kot eni uri. Pogo-
sto vprašanje, ki se postavlja 
v zvezi s supanjem, je, kako 
izbrati pravo desko. Za zače-
tek se moramo samo posve-
tovati z osebo, ki supanje že 
obvlada, tako da lahko hit-
ro pridemo do deske, ki jo bo 
lahko uporabljala cela dru-
žina. Če bo desko uporablja-
la cela družina, starši in otro-
ci, potem glejte dolžine med 
tristo in 340 centimetri. Če bi 
se radi na deski vozili v paru, 
recimo da odrasel vesla, otrok 
pa sedi zraven, potem glejte 
najdaljše deske, tiste nad 340 
centimetrov, saj so bolj stabil-
ne in primerne za večjo težo.

Obstaja tudi napihljiva 
deska, ki je prav tako primer-
na za družine in začetnike, 
precej laže se nosi, ko pa je 
ne potrebujemo, jo pospra-
vimo v vrečo in je tako veliko 
bolj praktična za transport 
in shranjevanje. 

Glavni razlogi, da je supa-
nje postalo tako priljubljeno, 

so: zelo zabavna vodna rekre-
acija, okoli nas in v naši bli-
žini je veliko krajev z vodo, 
kjer lahko supamo, pogled z 
deske, na kateri stojimo, na 
obalo ali odprto morje je res 
enkraten, to je odlična rekre-
acija za celo telo, hitro se ga 
nauči in ne potrebujemo 
veliko opreme.

Supanje - veslanje na deski
SUP je kratica, ki po angleško pomeni Stand up padding in je nova stara rekreacija ter šport,  
pri katerem stojiš na deski in veslaš.

Supanje se začne na kolenih ...,

... nadaljuje pa stoje ... Vodni užitek, ki je popestril marsikateri dopust.

Miroslav Cvjetičanin

Todraž – Letošnje poletje kole-
sarjem res ni naklonjeno. 
Kljub jesenskim vremenskim 

razmeram se je na drugi tek-
mi zbralo 37 kolesarjev in dve 
kolesarki. Organizator Šport-
no društvo Špik Lučine je tako 
kot vsako leto doslej pripravil 

odlično tekmo, katere pa se 
najraje udeležijo le najbolje 
pripravljeni rekreativni kole-
sarji, saj gre za desetkilome-
trski klanec. Najhitreje je pro-
go prevozil Jaka Primožič 
(KK Sava Kranj), ki je zanjo 
potreboval zgolj 25 minut in 
15 sekund. Drugi je bil Matej 
Drinovec (Proaction) in tretji 
Jani Prešeren (ŠD BVG Gulč - 
BTS Company). Med ženska-
ma je bila s časom 35 minut 
in 28 sekund Erika Jesenko 
(KK Sava Kranj) hitrejša od 
Jelene Lovrič (Škofja Loka). 
Naslednji vzpon, ki bo štel za 
Pokal polanskih puklov, bo 
16. avgusta, ko bo na sporedu 
vzpon na Javorč.

Vzpon na Pasjo raven

Jesensko vreme ni zmotilo boja za Pokal polanskih puklov.

Najboljše na svetu je biti 
turist! Živeti turistično življe-
nje! Čas turizma je najprijet-
nejši čas v letu! 

Pakiramo za na morje. 
Žena je doma pustila le pan-
cerje in smuči ¼  

Turist bom prihodnjih štiri-
najst dni. Torej, možgane na 
pašo, denar v žep in proti mor-
ju. Grem iz vročine v še hujšo 
vročino, iz trenutnega miru 
v popolno gnečo, grem ravno 
zdaj, ko so zjutraj parkirišča 
prosta, grem in porabil bom vse 
prihranke, grem iz 450 kvadra-
tov v osem kvadratov, grem v 
skupno kopalnico, pomivalni-
co, v natikače, med komarje 
zbrane, ose razsejane, galebe 
usrane, Hrvate prijazne. Otro-
ka se veselita, žena tudi, torej 
nimam razloga, da se ne bi še 
sam ¼  Spoznal bom nove ljudi 
... Razširil bom svoje geograf-
sko-kulinarično obzorje ...

Pogledam se v ogledalu, 
mornarska majica mi prista-
ja, kratke hlače tudi, japonke 
bi bile lahko črne, ne pa zele-
ne ¼  Avto je pripravljen na 
polet, sončna očala zloščena 
¼  Hčerka je vzela več stvari 
kot Britney Spears na letno 
turnejo, žena je, kot kaže, naš 
družinski avto zamenjala za 
selitveni kombi ¼

Turist?
Nekoč davno sem ležal v 

črnogorski senci ter poslušal 
njihov radio. Ne vem, nisem si 
zapomnil, kateri črnogorski sli-
kar je bil gost v studiu, spomnim 
pa se sledečih njegovih besed: 
»Morje in plaže prepustite turi-
stom in amaterjem, pojdite raje 
v notranjost Črne gore, tam je 
pravi užitek, prijaznejši ljudje, 
boljša hrana in boljši zrak ¼ « 

Turisti in amaterji ¼
Od takrat pa vse do danes 

nočem biti opažen kot turist. 
To pomeni, da se skušam 
kar najpristneje spremeni-

ti v domačina kraja, kamor 
grem. In kako je to v praksi? 
Torej, od takrat na Škotskem 
ne kupujem kiltov, iz Mehike 
ne nosim sombrerov, ne trdim, 
da je nemška klobasa najbo-
ljša na svetu, da je češko pivo 
špica, da je Jadransko morje 
najbolj modro na svetu, da je 
Dalmacija najlepša, da je Špa-
nija najprijaznejša, da se bom 
preselil na grški otok, da bom 
iz Indije prišel z rdečo piko na 
čelu, iz Tibeta v natikačih in 
obrito glavo, iz Amerike s Har-
leyjem, iz Rusije z babuško, iz 
Norveške s tekaškimi smučmi, 
ne bom trdil, da je toskanska 
hrana najboljša, da v Provan-
si lepše diši kot na Krasu, da 
imajo v Srbiji najboljše meso, v 
Bosni najboljše ljudi ¼  

Ne bom ¼  In tega se dosle-
dno držim.

Grem na morje, se son-
čim, lenarim, jem in pijem, 
kolesarim, plavam in grem 
domov.  Nočem na vsak način 
spoznati prvega domačina, ki 
ima čoln ... V fotoaparatu je le 
nekaj fotk, ki jih bom prilepil 
v družinski album. Ne, niti 
»maslinovog ulja« ne bom pri-
nesel domov ¼  Šel bom tja, kjer 
gostitelji ne tarnajo, da njihova 
sezona traja le dva meseca, tja, 
kjer so kraji opisani v knjigah, 
ne v katalogih, nekam, kjer te 
ne gledajo kot polno denarni-
co, ampak človeka, ki se bo še 
kdaj vrnil ... Nisem klasičen 
turist, ki se hoče takoj vživeti v 
njihovo kulturo, uživati njiho-
vo domačo kuhinjo, spremljati 
običaje in piti njihovo doma 
pridelano deviško olje in čudo-
vito vino. In veste, če ne kupu-
ješ sombrerov, deviškega olja, 
toskanskega sira in podobnih 
turističnih atrakcij, lahko pri-
deš domov še bogatejši ¼  Če ne 
finančno, pa vsaj za spozna-
nje, da nisi turist, amater ¼  ali 
preprosto – ovca. 

Turist z razlogom

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Vilma Stanovnik

Kranj – Marsikdo si po napor-
nem delovnem tednu ali 
dnevu želi čim hitreje priti 
na počitniški cilj, ob tem pa 
se šele med vožnjo zave, da 
je utrujen in zaspan. 

V času počitnikovanj in 
letnih dopustov je šoferjev, 
ki so neprespani od mrzlič-
nih priprav dopustovanje, še 
več, zato so v Javni agenciji 
za varnost prometa pripravi-
li nekaj nasvetov za voznike, 
ki se odpravljajo na pot. 

Eden najbolj pomembnih 
je, da se je pred potjo treba 
naspati, če je le mogoče, pa 
se je treba izogibati vožnje 
ponoči. Ko so odpravite na 
pot, je treba narediti načrt 
poti, se redno ustavljati in biti 
pozoren na znake zaspanos-
ti. Ti so: zehanje, pekoče oči, 
pogosto mežikanje, nezmo-
žnost izostritve ali dvojni 
vid, težko držanje odprtih 
oči in nezmožnost prepreči-
tve zapiranja vek, kinkanje, 
občutenje izgube pozorno-
sti, občutek manjše sposob-
nosti reagiranja, izgubljan-
je smeri vožnje, nezmožnost 
spomniti se, kje smo se vozili 
zadnjih nekaj kilometrov, pa 
tudi drsenje v drug vozni pas 
ali robnik. 

Da bi vse to pred odho-
dom na pot preprečili, je 

pomembno, da se noč pred 
vožnjo dobro naspite in ne 
vstajajte prezgodaj. Če na 
poti začutite utrujenost, se 
je treba ustaviti in malo zad-
remati. Ob tem je treba upo-
števati tudi nasvet strokov-
njakov ter se izogibati vožnji 

med polnočjo in šesto uro 
zjutraj, ampak voziti v času, 
ko bi normalno bili budni. 

Veliko bolje je, če potuje-
te v družbi in počitek načr-
tujete vsaki dve uri. Če je 
možno, utrujeni prepusti-
te volan komu drugemu. 

Če mislite, da potrebujete 
dremež, ne čakajte. Najdi-
te prvo varno mesto, usta-
vite, presedite se na potni-
ški sedež in zaspite za dvaj-
set minut. Nato stopite z 
avta in se malo sprehodite. 
Prav tako se je treba izogi-
bati jemanju zdravil in pitja 
alkohola, saj oboje povzro-
ča še večjo utrujenost. Ker 
kofein pomaga le kratek 
čas, ga je bolje združiti vsaj 
s kratkim dremežem. Pred 
potovanjem ne jejte preveč, 
pijte pa veliko vode.

Na pot le naspani
Spanje je edini učinkoviti ukrep proti zaspanosti za volanom, voznik se je dolžan na pot vedno odpraviti 
spočit in naspan, pred odhodom na daljšo pot pa se je treba pozanimati tudi o krajih za počitek.

Če postanete zaspani, se med vožnjo raje ustavite in zadremajte. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Poletje v hribe in 
gore zvabi mnoge, ki imajo 
različne težave z zdravjem 
in na pot odidejo slabo teles-
no pripravljeni. Tako skoraj 
ni dneva, ko ne bi poročali o 
reševanju obolelih, ki se jim 
je v hribih zdravstveno stan-
je poslabšalo. 

Tudi v zadnjih dneh so 
iz centra za obveščanje RS 
poročali o kar nekaj prime-
rih, ko so morali posredova-
ti gorski reševalci in obolele 
oskrbovali že na kraju nesre-
če, nato pa so jih s helikop-
terjem odpeljali v bolnišni-
co. Strokovnjaki ob tem opo-
zarjajo, da je treba biti za pot 
v gore tako telesno kot psi-
hično pripravljen, prav tako 
se na pot ne smemo podaja-
ti sami. 

»Čeprav v primeru nes-
reče v gorah najprej pomi-
slimo na poškodbe, so 
pomemben dejavnik tudi 

druga bolezenska stanja. Za 
odhod v gore je treba pozna-
ti svoje bolezni in predvide-
ti morebitna akutna poslab-
šanja,« opozarja zdravnica 

v jeseniški bolnišnici Urška 
Bricelj in dodaja, naj ima-
jo kronični bolniki in aler-
giki pri sebi vedno zdravila, 
vsi planinci pa naj se v gore 

odpravljajo s kompletom prve 
pomoči. Ta mora vsebovati 
vsaj enega do dva para roka-
vic, prvi povoj, večji in manj-
ši raztegljivi povoj, obliže, 
sterilno gazo, samolepilni 
trak, trikotno ruto, škarje in 
nož, protibolečinsko zdravi-
lo in termalno folijo. Kot tudi 
pojasnjuje Bricljeva, se zdrav-
niki pri bolnikih v gorah naj-
večkrat srečajo s sladkorno 
boleznijo in alergičnimi sta-
nji, pogosto pa pomagajo tudi 
srčnim bolnikom. 

Ker so gore kraj, kjer se 
vreme lahko zelo hitro spre-
meni, tam še hitreje pride 
do podhladitev, pa tudi do 
telesnih poškodb, nevarnost 
pa so različni piki, tudi piki 
kač. Zato je pomembno ime-
ti s seboj tudi mobilni tele-
fon, s katerim lahko hitro 
pokličemo pomoč. V Slove-
niji kličemo na številko 112, 
v Italiji tudi na številko 118, 
v Avstriji pa poleg 112 upora-
bljamo še številko 140.

Tudi v gore vzemimo zdravila
Pred odhodom v gore je treba pomisliti na svoje kronične bolezni in druge težave z zdravjem  
ter predvideti morebitna akutna poslabšanja, zato je poleg kompleta prve pomoči treba imeti s seboj 
tudi zdravila.

Zdravnica Urška Bricelj se na reševanja odpravlja s polno 
torbo prve pomoči, saj poleg poškodovanih oskrbuje tudi 
obolele planince. / Foto: Gorazd Kavčič

Čeprav zaspanost za volanom ni definirana kot 
povzročitelj prometnih nezgod, je povezana z okoli 
dvajsetimi odstotki vseh nesreč na cestah in je eden 
glavnih vzrokov prometnih nezgod s smrtnim izidom, 
posebej na avtocestah.

Vilma Stanovnik

Kranj – V zadnjih dneh ste 
nas bralci opozarjali na kar 
nekaj prometnih znakov 
oziroma prometne signali-
zacije, ki v prometu povzro-
ča zmešnjavo ali pa zmanj-
šuje varnost. Nekateri zna-
ki so obrnjeni, drugi zakri-
ti z grmovjem in listjem, ko 
se zgodi nesreča, pa se odgo-
vornost za škodo prelaga. Še 
slabše je, če je pri tem kdo 
ponesrečen.

»Tudi mi v prometnih 
kontrolah ugotavljamo, da 
se ponekod ob in na cestah 
opuščajo dela v zvezi s stvar-
mi, ki ogrožajo ali pa vsaj 
ovirajo promet in zmanjšu-
jejo varnost prometa na ces-
ti. Zato z ugotovitvami spro-
ti seznanjamo vzdrževalca 
ceste, ki mora s ceste odstra-
niti vse ovire ali druge pos-
ledice ravnanj, ki vplivajo na 

varnost v prometu. Za tovrs-
tna ravnanja pa lahko odgo-
varjajo tudi posamezniki, 
če na primer ne vzdržuje-
jo grmovnic ali drugih ras-
tlin, jih sadijo preblizu ces-
te, obračajo prometne zna-
ke, jih zakrivajo in podob-
no. Posameznik se za pre-
kršek kaznuje z globo tisoč 
evrov,« pravi višji policij-
ski inšpektor Bojan Kos in 
pojasnjuje, da se v primeru 
prekrškov okoliščine preso-
jajo v vsakem primeru pose-
bej, od ugotovitev pa je odvi-
sen tudi zaključek policijske 
naloge. »Je pa treba upošte-
vati, da se prometna uredi-
tev ne spreminja iz dneva v 
dan, in če se dnevno vozimo 
po istih cestah, bi na primer 
težko sprejeli izgovor, da 
nekdo ni vedel, da na dolo-
čenem mestu velja določena 
omejitev, prepoved ali obve-
znost,« še dodaja Kos.

Znake zakriva grmovje
Vzdrževalci cest naj bi sproti odstranjevali ovire, 
zaradi katerih se ne vidi prometne signalizacije, 
kljub temu pa vedno ni tako.

Prometne znake prerašča drevje in listje, tako da so 
marsikje slabo vidni. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Pri Qlandii na Planini v Kranju se je v soboto zgodila 
huda prometna nesreča, v kateri sta bila okoli 14.50 udeležena 
kolesar in osebni avtomobil znamke Renault Twingo modre 
barve, ki je peljal proti krožišču na Primskovem. Zaradi raz-
jasnitev okoliščin nesreče PU prosi vse, ki imajo kakršnekoli 
informacije o nesreči, naj jih sporočijo na interventno številko 
113 ali anonimni telefon 080 1200.

Prometna nesreča pri Qlandiji

Bled, Sveti Duh – Blejski policisti so v soboto popoldan okoli 
15.30 na Prešernovi cesti na Bledu obravnavali 49-letnega doma-
čina, ki je bil pijan (1,04 mg/l) in je zaradi nepravilne strani vož-
nje z avtomobilom trčil v hišo ob cesti in povzročil prometno 
nesrečo. V nedeljo ponoči pa so škofjeloški policisti okoli 2.30 pri 
Svetem Duhu iz prometa izločili 37-letnega Kranjčana, ki je pijan 
(1,05 mg/l) in brez veljavnega vozniškega dovoljenja vozil osebni 
avtomobil. Policisti so avtomobil zasegli in vozniku prepovedali 
nadaljnjo vožnjo, o ravnanju obeh pa bodo z nujnim obdolžil-
nim predlogom obvestili pristojno okrajno sodišče. Vožnja pod 
vplivom alkohola (nad 0,52 mg/l) se kaznuje z globo najmanj 
1200 evrov in sankcijo 18 kazenskih točk.

Pijana za volanom

Bohinjska Bistrica – Za zdaj še neznani storilec je v soboto 
dopoldne v Bohinjski Bistrici z razbijanjem stekla na vratih 
vlomil v kombi madžarskih državljanov in iz njega odtujil za 
okoli 1500 evrov predmetov. Odnesel je potovalne torbe, tab-
lični računalnik, denar, dokumente in bančne kartice. Policisti 
znova opozarjajo, da vredne stvari, če jih že puščate v vozilih, 
ustrezno zavarujte, v prtljažnik pa jih shranite, še preden se 
odpravite od doma. Nikoli jih ne puščajte na vidnem mestu, 
vozila pa parkirajte na obljudenih krajih. Priporočljiva je tudi 
uporaba alarmne naprave.

Vlom v kombi
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»Srebrna doba« za 
žirovniške Prešernovce
Mešana pevska skupina Dr. France 
Prešeren iz Žirovnice je kot edina pred-
stavnica iz Slovenije na 8. Svetovnih 
zborovskih igrah v Rigi dosegla izje-
men uspeh: v treh kategorijah dve sre-
brni medalji in srebrno priznanje.

15

Glasov oder

koncertni vrtiljak 
najdaljših noči
Navkljub aprilskemu vremenu in 
jesenskim temperaturam je kon-
certno dogajanje minuli konec ted-
na v Kranj privabilo precej glasbe-
nih ritmov željnih obiskovalcev.

14

ljudje

kranfeSt ni le 
kranjSki
Več kot trideset tisoč obiskovalcev 
vseh starosti od blizu in daleč je 
minuli petek in soboto napolnilo uli-
ce in trge Kranja. 

20

Urša Gluščič

M
irjam Ber-
nard Var-
ga, 28-letna 
Žirovničan-
ka, se s kre-

iranjem ukvarja že celo živ-
ljenje. Na slovenski modni 
sceni se je najprej uveljavila 
kot vizažistka in stilistka, od 
decembra 2013 pa ustvarja 
pod lastno blagovno znam-
ko MBV Design. 

Njena prva samostojna 
modna revija je bila za pova-
bljene goste pravi modni spe-
ktakel. Po modni pisti so se 
v treh hodih sprehodile pri-
znane slovenske maneken-
ke: Daša Podržaj, Sabina 
Remar, Iris Mulej, Zlata 
Okugić, Stefania Bojič, Kata-
rina Benček, Jana Koteska, 
Doroteja Premužič in Tara 
Župančič. Program je pove-
zoval Denis Avdić, za glas-
bene vložke pa sta poskrbe-
la zmagovalca prve in druge 
sezone šova Hrvatska traži 

zvijezdu Bojan Jambrošić in 
Kim Verson. 28-letni Bojan 
je svoje petje izpopolnjeval 
pod mentorstvom slavne-
ga hrvaškega pevca Tonyja 
Cetinskega, za prvi samos-
tojni album pa je prejel zla-
to ploščo. Skupaj z 21-let-
no Kim, ki so jo na Hrvaš-
kem označili za novo Celi-
ne Dion, sta zapela duet Vje-
ruj u snove. Mlada talenta 
sta bila nad kreacijami nav-
dušena, obenem pa počašče-
na, da sta bila lahko del mod-
nega večera. 

Mirjam Bernard Varga je 
za obraz svoje modne znam-
ke izbrala slovensko mane-
kenko Dašo Podržaj, kate-
ri popolnoma zaupa, saj ju 
povezuje močna prijateljska 
vez. 

»Danes imam po sedmih 
letih manekenske kariere 
spet tremo, saj me še nikoli 
ni gledalo toliko prijateljev. 
Kolekcija MBV Design me je 
zelo navdušila, prinaša nekaj 
novega, povsem svežega in 
unikatnega,« je povedala 

Podržajeva. Za popolno liče-
nje manekenk sta poskrbela 
vizažista Miha Obid in Man-
ca Zupan, unikatne modne 
dodatke pa so ustvarili pri 
Perli. 

Videne kreacije pa so v 
končnem navdušile tudi pri-
sotne, saj so bile prilagojene 
različnim modnim okusom. 

»Izdelujem unikatna 
oblačila – torej, vsak kos je 
na voljo le eden in v eni veli-
kosti. Pri kreiranju se nikoli 
ne osredotočam na ekstrava-
ganco, ki ne bi bila nosljiva. 
Želim, da se ženske v mojih 
kreacijah počutijo ženstve-
no, zapeljivo in hkrati spro-
ščeno,« je povedala Bernard 
Vargova, ki se je na kon-
cu modne revije tudi sama 
sprehodila po pisti in pože-
la bučen aplavz. Dodala je 
še, da ji brez podpore prija-
teljev, staršev, moža Davor-
ja in hčerke Lare ne bi uspe-
lo ustvariti lastne blagovne 
znamke in z njo uspešno 
prodreti na slovenski mod-
ni trg. 

MODNI SPEKTAKEL  
NA BLEDU
V petek se je na spodnji terasi Grand Hotela Toplice na Bledu odvijal  
modni spektakel, na katerem je svojo kolekcijo oblačil predstavila modna 
oblikovalka Mirjam Bernard Varga. Na modni brvi so njena oblačila 
predstavile postavne Daša, Sabina, Iris, Zlata, Stefania, Katarina, Jana, 
Doroteja in Tara.

Modna oblikovalka Mirjam Bernard Varga skupaj z možem 
Davorjem in hčerko Laro / Foto: Tina Dokl

Na modni brvi so se tako sprehodile Doroteja Premužič, Katarina Benček, Stefania Bojič, 
Jana Koteska, Sabina Remar, Tara Župančič in Zlata Okugić. / Foto: Tina Dokl

Nasmejana zmagovalca oddaje Hrvatska traži zvijezdu 
Bojan Jambrošić in Kim Verson / Foto: Tina Dokl

V tretjem izhodu so se manekenke sprehodile v drznih kreacijah z Dašo Podržaj kot  
prvo. / Foto: Tina Dokl

Sabina Remar v oblikovalkini kreaciji in na modni  
pisti / Foto: Tina Dokl
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sudoku_LAZJI_14_60
NALOGA

3 8 9 4 6
5 7 2 8

9 1
5 4 1 3

9 2 3 5 8
4 9 2 1

6 7
4 2 1 3

5 7 8 2 4

sudoku_LAZJI_14_60

REŠITEV

3 1 7 5 2 8 9 4 6
4 5 6 3 7 9 2 8 1
2 8 9 1 6 4 5 7 3
7 6 5 4 8 1 3 9 2
9 2 1 6 3 7 4 5 8
8 3 4 9 5 2 1 6 7
1 9 3 8 4 6 7 2 5
6 4 2 7 1 5 8 3 9
5 7 8 2 9 3 6 1 4

sudoku_TEZJI_14_60
NALOGA

8 4 2 3
7 8 1 6

6 5
6 3

6 2 3 4
4 8
1 8

2 3 9 7
5 8 2

sudoku_TEZJI_14_60

REŠITEV

8 5 4 6 1 2 3 9 7
9 3 7 4 5 8 1 2 6
1 6 2 3 9 7 8 5 4
7 2 8 1 6 4 9 3 5
5 9 6 2 7 3 4 1 8
3 4 1 5 8 9 6 7 2
4 1 9 7 2 6 5 8 3
2 8 3 9 4 5 7 6 1
6 7 5 8 3 1 2 4 9

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_14_60
NALOGA

8423
7816

65
63

6234
48
18

2397
582

sudoku_TEZJI_14_60

REŠITEV

854612397
937458126
162397854
728164935
596273418
341589672
419726583
283945761
675831249

sudoku_LAZJI_14_60
NALOGA

38946
5728

91
5413

92358
4921

67
4213

57824

sudoku_LAZJI_14_60

REŠITEV

317528946
456379281
289164573
765481392
921637458
834952167
193846725
642715839
578293614

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 29. 7.
16.20, 18.40, 21.00 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
16.40, 18.20 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.
21.30 OČIŠČENJE: ANARHIJA
19.10 MICHAEL KOHLHAAS
20.00 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
17.15 SOSEDI

Sreda, 30. 7.
16.20, 18.40, 21.00 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
16.40, 18.20 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.
21.30 OČIŠČENJE: ANARHIJA
19.10 MICHAEL KOHLHAAS
20.00 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
17.15 SOSEDI

Četrtek, 31. 7.
16.40, 21.10 VARUHI GALAKSIJE
17.50, 19.40, 21.30 HERKULES
19.00 22 JUMP STREET: MLADENIČA NA 
FAKSU
16.10 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Petek, 1. 8.
16.40, 21.10 VARUHI GALAKSIJE
17.50, 19.40, 21.30 HERKULES
19.00 22 JUMP STREET: MLADENIČA NA 
FAKSU
16.10 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Sobota, 2. 8.
16.40, 21.10 VARUHI GALAKSIJE
17.50, 19.40, 21.30 HERKULES
19.00 22 JUMP STREET: MLADENIČA NA 
FAKSU
16.10 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Nedelja, 3. 8.
16.40, 21.10 VARUHI GALAKSIJE
17.50, 19.40, 21.30 HERKULES
19.00 22 JUMP STREET: MLADENIČA NA 
FAKSU
16.10 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Ponedeljek, 4. 8.
16.40, 21.10 VARUHI GALAKSIJE
17.50, 19.40, 21.30 HERKULES
19.00 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
16.10 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 29. 7.
16.15, 19.00, 20.15, 21.15 
22 JUMP STREET: MLADENIČA NA FAKSU
19.30, 20.30 ZORA PLANETA OPIC
17.45 AVIONI 2: V AKCIJI
16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10 OČIŠČENJE: ANARHIJA
16.30, 18.45, 21.00 
PA NE ŽE SPET TI!
17.20 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2, 3D

Sreda, 30. 7.
16.15, 19.00, 20.15, 21.15 
22 JUMP STREET: MLADENIČA NA FAKSU
19.30, 20.30 
ZORA PLANETA OPIC
17.45 AVIONI 2: V AKCIJI
16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10 OČIŠČENJE: ANARHIJA
16.30, 18.45, 21.00 
PA NE ŽE SPET TI!
17.20 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 1. 8.
21.00 PRVO LETO PO POROKI

Sobota, 2. 8.
20.00 GREMO MI PO SVOJE 2

Nedelja, 3. 8.
20.00 GREMO MI PO SVOJE 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED KONCERTNI VRTILJAK 
NAJDALJŠIH NOčI
Navkljub aprilskemu vremenu in jesenskim temperaturam je koncertno dogajanje minuli konec tedna 
na tradicionalno Kranjsko noč spet privabilo solidno število glasbenih ritmov željnih obiskovalcev.

Za © jugonostalgike©  je bil kot naročen petkov večer na 
Slovenskem trgu z nastopi skupin Made in Yugoslavia ter 
legendarnimi Novi Fosili. / Besedilo: Samo Lesjak, foto: Tina Dokl

Ljubitelji izvirnih južnoameriških plesnih melodij, bluesa, 
soula, gospla in dixielanda so prišli na svoj račun na 
Pungertu, kjer so nastopili Stari mački. / Foto: Tina Dokl

Narodno-zabavne melodije – s poudarkom na Avsenikovih 
klasičnih skladbah – so postregli Gašperji: veselo, zabavno, 
sproščeno, na poskok ... / Foto: Tina Dokl

Rokenrol do jutranjih ur za slovo od letošnje Kranjske noči: 
petkov večer je sklenil Rok© n© Band, sobotnega pa skupini 
Dan D ter Big Foot Mama. / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

P
o kvalifikacijah, 
ki jih je februarja 
organizirala Bale-
tna šola Stevens 
v kranjskem Pre-

šernovem gledališču, se je 
plesna ekspedicija odpravi-
la na veliki finale na Portu-
galsko. Plesalke iz Baletne 
šole Steves, PK Miki, Galeri-
je plesa in Harlekina so odli-
čno zastopale slovenske bar-
ve. Varovanke Baletne šole 
Stevens Tinkara Bolta, Lana 
Druškovič in Nika Ferjan so 

nastopile v skupini otroški 
duet / trio modern in pre-
jele 76,3 točke, kar je v tako 
močni konkurenci nadvse 
spodbudno. V solo klasičnih 
variacijah pa je Manca Tor-
kar z variacijo Paquita dose-
gla 73,8 točke in se od vseh 
tekmovalcev Slovenije povz-
pela najvišje, na šesto mes-
to. Izkazale so se tudi Neža 
Knific, Neža Mohar in dru-
ge balerine.

»Vse plesalke so bile Slo-
veniji v velik ponos. Umet-
nost, kot je balet, je sicer zelo 
težko ocenjevati in menim, 
da je ocenjevanje ničkoliko-
krat zelo krivično, ampak to 
je del tekmovanj. Ples je pre-
čudovita zvrst, vse udeležen-
ke so dale na odru prav vse od 
sebe, izžele še zadnje moči iz 
svojega telesa in dale publi-
ki nekaj lepega. Vsem iskre-
ne čestitke!« je po tekmova-
nju dejala Nena Vrhovec Ste-
vens. Plesalke pa avgusta že 
čakajo zahtevne priprave in 
razmišljanja, s čim skočiti v 
novo plesno sezono.

MLADE bALETNE  
PLESALKE bLESTELE
Na mednarodnem plesnem tekmovanju DWC (Dance World Cup), ki je 
potekalo v portugalskem mestu Algarve, so blestele tudi mlade predstavnice 
Baletne šole Stevens iz Pirnič.

Balerine so se na Portugalskem zelo izkazale.  

Fo
to

: a
rh

iv
 B

al
et

n
e 

šo
le

 S
te

ve
ns



15

KULTURA

TOREK_29. 07. 2014

Igor Kavčič

M
ešana pev-
ska skupi-
na Dr. Fran-
ce Prešeren, 
ki deluje v 

okviru KD Dr. France Preše-
ren Žirovnica - Breznica, se je 
sredi tega meseca v glavnem 
mestu Latvije Rigi udeležila 
8. Svetovnih zborovskih iger, 
poimenovanih tudi Zborov-
ska olimpijada. Žirovniš-
ki Prešernovci so na pevski 
olimpijadi nastopili že tretjič, 
tokrat z največjim uspehom 
doslej. Na letošnjih igrah je 
sodelovalo preko sto zborov 
in pevskih sestavov iz triin-
sedemdesetih držav na pet-
ih celinah. Razpisanih je bilo 
devetindvajset tekmovalnih 
kategorij za amaterske zbo-
re, ki so se lahko prijavili na 
festival, s tem so pridobili pri-
znanje za udeležbo, v katego-
rije Open, kjer je veljal rek v 
duhu olimpizma »udeležba 
je najvišja čast«, zbore pa je 
ocenjevala petčlanska med-
narodna žirija z najvišjim 
možnim številom točk tride-
set in priznanjem ustrezne 
barve. V razpisane kategori-
je Champions so bili zbori, ki 
so v zadnjih dveh letih prejeli 
zlato priznanje na mednaro-
dnem tekmovanju, uvrščeni 
direktno, sicer pa je bilo treba 
skozi kvalifikacije. Tekmova-
nja je spremljala sedemčlan-
ska žirija, najvišje možno šte-
vilo pa je bilo sto točk, česar 
tokrat ni dosegel noben zbor.

Tekmovanje je bilo razde-
ljeno na dva dela. Kategori-
je, v katerih je nastopil ses-
tav Dr. France Prešeren, so 

bile na sporedu v drugem 
delu, Žirovničani pa so ime-
li svojo predstavnico tudi 
v prvem delu tekmovanja, 
saj je bila njihova umetniš-
ka vodja Irena Kosmač prvič 
tudi ena izmed enainosem-
desetih zborovskih strokov-
njakov, ki so spremljali nas-
tope in podeljevali tako žele-
ne točke. V drugem delu pa 
je bila na nasprotni strani 
med nastopajočimi.

»Naše gostovanje v Rigi je 
bilo časovno zelo natrpano, 
pa vendar veličastno. Na dan 
prihoda smo se že udeležili 
predstavitvene parade skozi 
mesto. Žal smo za tablo Slo-
venija in slovensko zastavo 
korakali sami, a smo kljub 
temu bili od številne publi-
ke sprejeti z gromkim apla-
vzom. Predstavljajte si pred 
nami številne ruske zbore, 
za nami pa zastopstvo Juž-
ne Afrike,« je o prvih vti-
sih povedala pevka Jerneja 

Stres. Gorenjski sestav se je 
najprej udeležil kvalifikacij 
v kategoriji sakralne glasbe, 
kjer so bili uvrščeni v katego-
rijo Open in so zvečer prejeli 
polovico vseh možnih točk, 

kar je zadostovalo za srebr-
no priznanje.

Med malimi pevskimi 
skupinami so tekmovali v 
kategorijah Champions, nji-
hov nastop pa so ocenjevali 

žiranti iz Norveške, Južne 
Afrike, dva iz Latvije, Češke, 
Hrvaške in iz Slovenije Kar-
mina Šilec. Za izveden nas-
top so prejeli 72 točk in s tem 
srebrno medaljo. Zadnji tek-
movalni dan so nastopili še v 
najmočnejši kategoriji ljud-
ska pesem. Ker je bilo v tej 
kategoriji največ nastopajo-
čih zborov in sestavov, je tek-
movanje potekalo kar tri dni 
na različnih lokacijah, Žiro-
vničane pa so tokrat ocenje-
vali člani žirije iz Belorusije, 
Kitajske, Vietnama, Filipi-
nov, Latvije, Estonije in Juž-
ne Afrike. Dodelili so jim 

65,38 točke, kar je pomeni-
lo še drugo srebrno medaljo. 
Na svoje letošnje dosežke so 
v Mešani pevski skupini Dr. 
France Prešeren zelo pono-
sni, saj so po dveh bronastih 
iz let 2004 in 2006 tokrat 
končno tudi posrebreli.

Podelitev priznanj in 
medalj je potekala v znani 
Areni Riga, ki sprejme oko-
li trinajst tisoč gledalcev in je 
največje notranje prizorišče 
v mestu. Pred leti je v tej dvo-
rani potekal tudi Eurosong. 
»Podelitve se ne da opisati z 
besedami, to moraš doživeti; 
sploh pa, stati na ogromnem 
odru, da bi požel, kar si pose-
jal,« je navdušena Jerneja 
Stres, ki se hkrati zahvaljuje 
vsem, ki njihov sestav na pri-
reditvah in koncertih sprem-
ljajo že dvaindvajset let in se 
z njimi veselijo tudi tovrst-
nih uspehov na mednarod-
nih tekmovanjih. Da se brez 
zvestih donatorjev tokratne-
ga tekmovanja ne bi mogli 
udeležiti, še dodaja Stresova: 
»Smo ljubiteljski kulturniki 
v pravem pomenu besede in 
smo navkljub hudi mladin-
ski in akademski konkuren-
ci izredno ponosni na srebr-
ni odsev. Svoje poslanstvo 
smo izpolnili, v svet pones-
li dobro ime in glasbo naše 
države in ne nazadnje tudi 
Žirovnice, kjer delujemo.«

»Srebrna doba« za  
žirovniške PrešernovCe
Mešana pevska skupina Dr. France Prešeren iz Žirovnice je kot edina predstavnica iz Slovenije na 8. Svetovnih zborovskih igrah v Rigi dosegla izjemen uspeh: 
v treh kategorijah dve srebrni medalji in srebrno priznanje.

Člani Mešane pevske skupine Dr. France Prešeren so se v močni pevski konkurenci na 
»zborovski olimpijadi« v Rigi odlično odrezali. / Foto: arhiv Mešane pevske skupine Dr. France Prešeren

Prešernove pevke in pevci med tekmovalnim nastopom / Foto: arhiv Mešane pevske skupine Dr. France Prešeren

Bled – Že tradicionalno je prva polovica avgusta na Bledu 
namenjena ljubiteljem etno glasbe, ki bodo lahko sprem-
ljali že 24. Okarina etno festival. Na Bled prihajajo vrhun-
ski glasbeni mojstri iz Francije, Azerbajdžana, Walesa, 
Senegala, Finske, Španije, Makedonije, Burkine Faso in 
Venezuele. Prihajajoči konec tedna se bodo na Blejskem 
gradu predstavili Catrin Finch in Seckou Keita (Wales, 
Senegal), finska zasedba Svang, festival pa bodo v petek 
odprli Fargana Quasimova Ensemble z duhovnimi zvoki 
iz Azerbajdžana. Pevka Fargana Quasimova je odraščala 
ob strastnih besedilih tradicionalnega azerbajdžanskega 
izročila mugham in živahnih pesmih pesniške tradicije 
ashiq. Spremljal jo bo kvartet mladih glasbenikov.

Prvi konec tedna za Okarino

Ljubljana – A atriju Mestnega muzeja v Ljubljani bo danes, 
v torek, 29. julija, ob 21. uri v sklopu festivala Imago Slo-
veniae koncert odličnega komornega tria Munich ARTIS-
Trio. V njem igrata Kranjčana, violinist in violončelistka, 
Matjaž in Maruša Bogataj, in njuna prijateljica s študija, 
pianistka Katharina Khodos. Glasbeniki se bodo v prvem 
delu predstavili s klavirskim triom Franza Schuberta št. 1, 
op. 99 v B-duru, v drugem delu pa bo zazvenel Mendel-
ssohnov trio št. 1, op. 49 v d-molu. Vstop je prost.

Koncert Munich ARTISTria
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»Pred časom sem sanja-
la zelo čudne sanje, ki mi ne 
dajo miru. V sanjah sem vide-
la sebe pri spolnem aktu – z 
očetom! Bila sva v garaži, ko 
je vstopila mama in naju vide-
la. Bilo je tako grozno in obču-
tila sem takšno krivdo, da 
sem se prebudila vsa prepote-
na. Še nikoli prej nisem san-
jala takšnih sanj in resnično 
sem zbegana, kaj pomenijo. 
Naj dodam, da se z očetom ne 
razumem najbolje.« Jerneja

Draga Jerneja, družinsko 
okolje, v katerega se rodi-
mo, postopoma gradi temel-
je naše osebnosti. Mati zgra-
di naš notranji svet (obču-
tek sprejetosti, zaželenos-
ti, samozavesti in samopo-
dobe), kar je kasneje pogoj 
za občutenje in doživljanje 
sveta in odnosov. Oče zgra-
di naš zunanji svet (pripra-
vi nas na vstop v družbo, dis-
ciplino, red in delo), kar je 
pogoj za navezavo medose-
bnih odnosov in sposobnost 

realizirati svoje sanje v zuna-
njo realnost. Incest v sanjah 
ima dvojni pomen: 1. Tak-
šne sanje izražajo globoko 
željo, da bi se vrnili v varno 
zavetje in se spet (duhovno) 
združili z materjo ali oče-
tom. 2. Incest v sanjah izra-
ža, da vloga enega ali obeh 
staršev ni bila izpolnjena in 
ima torej opozorilni pomen. 
Kot v realnosti je incest tudi 
v sanjah izraz premoči moč-
nejšega nad šibkejšim. Sanj-
ska scena zrcali tvoj odnos 
do očeta in željo po prist-
nem duhovno-duševnem 
stiku z njim. Naj poudarim, 
da tukaj ne gre za kakršno-
koli željo v intimnem smi-
slu. Očitno je, da v vajinem 
odnosu primanjkuje srčnos-
ti, bližine in zaupanja, ki si si 
jih vedno želela in potrebo-
vala. Toda očetova ljubezen 
te je verjetno bolj omejeva-
la kot osvobajala, bolj zah-
tevala kot dajala. Ugotovi-
la si, da nisi sprejeta takšna, 
kot v resnici si, in to je ena 

izmed najglobljih bolečin, ki 
se usidra v našo bit. Tako si 
se začela prilagajati in igra-
ti pričakovane in zahtevane 
vloge, da bi bila sprejeta. Pri-
dobila si vzorec nenehnega 
poskušanja osrečevati oče-
ta, nenehno željo po njego-
vem priznanju in po njego-
vi potrditvi. Ta vzorec pote-
ka na nezavedni ravni in se 
ga večino časa niti ne zave-
daš. Posledice tega vzorca pa 
se izražajo skozi vse odnose 
v tvojem življenju, kot npr. 
ljubezen do starša nasprot-
nega spola ter sovraštvo do 
starša istega spola, čustvena 
distanca do starša istega spo-
la ter krivda in zmeda glede 
lastnih potreb. Te posledice 
pa lahko sežejo še veliko glo-
blje in se kažejo prav tako v 
izgubljanju v številnih raz-
merjih, v razdajanju, kom-
pulzivnosti in raznih odvis-
nostih, v negotovosti in nes-
posobnosti uresničevanja 
svojih sanj v zunanjem sve-
tu. Sanje te spodbujajo, da 

razmisliš o tem, kolikokrat 
deluješ iz navade in brez 
razmisleka, če ti je to všeč ali 
ne, če te dejanja in odnosi 
podpirajo ali rušijo. Koliko-
krat zanikaš in zatiraš samo 
sebe in svoja resnična čus-
tva samo zato, da se ne bi 
komu zamerila? Zavedaj se, 
da z vsakim takšnim deja-
njem izgubljaš veliko živ-
ljenjske energije, ker delu-
ješ proti sebi. Občutek kriv-
de v sanjah simbolizira res-
nično krivdo, ki bi jo mora-
la občutiti zaradi stalnega 
zanikanja sebe in svojih res-
ničnih potreb. Tako se pro-
stovoljno razdajaš, podle-
gaš manipulaciji in posle-
dično vlagaš svojo energijo 
v nezdrave odnose. Posku-
si prepoznati škodljive vzor-
ce, ki te ovirajo in po katerih 
deluješ. Če misliš, da sama 
ne boš zmogla ozavestiti teh 
vzorcev in jih prerasti, se 
obrni po pomoč na kakšne-
ga svetovalca ali terapevta. 

Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

Povej, kaj sanjaš …

29. 7. tor. Marta 5.40 20.36

30. 7. sre. Julita 5.42 20.35

31. 7. čet. Ignac 5.43 20.33

1. 8. pet. Peter 5.44 20.32

2. 8. sob. Alfonz 5.45 20.31

3. 8. ned. Lidija 5.46 20.29

4. 8. pon. Dominik  5.47 20.28

tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
29. 7. 30. 7. 31. 7. 1. 8. 2. 8. 3. 8. 4. 8. 5. 8. 6. 8. 7. 8.

16/24 °C 18/23 °C 16/24 °C 15/26 °C 16/27 °C 13/27 °C 12/25 °C 12/28 °C 12/27 °C 14/27 °C 

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Joj, Gašper, samo tri?
Ocena dobra ravno ni.
Halo, mama, piše dobro,
že za tri imel sem borbo. 

Borbo imel boš danes z zvezki,
ko študiral boš med zrezki.
Ja, hrana mi pa že diši,
saj do učenja dons mi ni.

Kaj bo fantič moj s teboj,
če ne greš se učit takoj?!
Ja, zdajle nimam časa,
jutri me tako nihče ne vpraša.

Potem pa pojdi brat,
bralno značko moraš dokončat.
Ja, ja, šel bom brat,
prej misijo moram dokončat.

Prosim ugasni komp takoj,
saj drugače bo še joj.
Mami, ne tako težit,
čez pet minut grem vse naredit.

Gašper Kristanec
OŠ Simona Jenka Kranj, 9.b

»Mami, ne tako težit, čez pet minut grem vse naredit.« ¼ 
Pa je potem res tako? Lepo vas pozdravljam. Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

UČENJE (Balada)

Obširna knjiga je 

namenjena predvsem 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole. 

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga  

drugemu otroku. 
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drugemu otroku.

                      + p oštnina
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Cena knjige je 

Obširna knjiga je 

namenjena 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga 

drugemu otroku.
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drugemu otroku.

 

PESMI MLADIH

D
ragi otroci, če 
imate srečo, ste 
v teh dneh na 
počitnicah nek-
je ob morju, s 

tistimi, ki pa ste doma, si 
bomo poletje krajšali z zgo-
dbicami o živalih. Ker živi-
mo na obronku gozda, nas 
večkrat presenetijo obis-
ki živali, ki jih ne vidimo 
pogosto. Tako smo na dvo-
rišču opazovali jazbeca, lisi-
co, zelenca, belouško, moče-
rada in kroto, v soboto, ko 
smo se pozno zvečer vrnili 

ježek bežek

Ob stiku z rokavico se je jež najprej zvil v klopčič in se šele čez čas razprl.

Če želite, za rubriko 
Mularija narišite ježka, 
vašega izdelka bomo 
veseli! Pa ne pozabite 
kupiti knjige Velika knji-
ga iger in nalog, s katero 
boste eno knjigo poda-
rili ubogemu vrstniku iz 
Sirije. Ogromna knjiga 
s praktičnimi nalogami 
stane le 6 evrov, kupite 
pa jo lahko na Gorenj-
skem glasu (glej oglas 
na levi strani).

z dopusta, pa sta nas obiska-
la še ježa. Res je, da imamo 
pri hiši dva mucka, ki ima-
ta v posodicah vedno nasu-
te mačje brikete in mleko z 
vodo, kar ježki menda obo-
žujejo – najbrž sta se jež-
ka pri nas znašla prav zara-
di okusne pojedine. Mač-
kov takrat še ni bilo doma, 
sicer bi se, predvidevam, za 

hrano vnel strašen boj. Naj-
prej je prihlačal en ježek z 
veliko okroglo ritko in kra-
tkim repom, tesno za njim 
pa še ježevka, ki je bila vide-
ti breja. Ko smo ju osvetli-
li, sta obmirovala in gobčke 
potisnila v kot, a nista sku-
šala zbežati. Ježki so ogro-
žena živalska vrsta, ki se 
že 15 milijonov let ni dosti 

spremenila, menda so se 
pojavili ob izumrtju dinoza-
vrov. V Sloveniji je najbolj 
razširjen beloprsi jež, ki 
povprečno živi od 3 do 7 let. 
Ježkov ne boste srečali pod-
nevi, saj takrat spijo, tem-
več ponoči, ko pojejo veliko 
žuželk, deževnikov, mišk, 
lotijo se tudi kače ter se pos-
ladkajo z odpadlim sadjem. 
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»Prihodnost vnukov«

Najprej vas lepo pozdravljam, 
redno prebiram vašo rubriko, 
sedaj pa se obračam na vas. 
Kako bo potekala nosečnost 
hčerke, saj imam kar nekaj skr-
bi okoli tega. Ali bo vse v redu, 
morda vidite spol otroka, dve 
vnukinji že imam. Starejša ima 
kar nekaj težav s šolo, ne gre ji 
in ne gre, kaj mi svetujete, rada 
bi ji pomagala. Kaj pa mi lah-
ko poveste od mlajše vnukinje? 
Zanima me tudi moje zdravje 
in finance, si lahko obetam 
sploh kaj dobrega. Sem sama 
in mi hčerina družina veliko 
pomeni, ljubezen je nekaj, 
česar v življenju več ne pričaku-
jem, saj so odpeljali že vsi vlaki, 
ali pa se morda motim. 

Biti mati je nekaj najlepšega, 
še lepše pa je potem zato, 
ker postanemo stare mame 
in babice. Z nosečnostjo hče-
re bo vse potekalo, kot mora, 
vidim le možne težave z nje-
nim počutjem, kar je nekaj 
običajnega. Rodila bo sina in 
bo zelo razigrano dete. Dve 
vnukinji, pravite, da že imate, 
sta srečni, lepo vzgojeni in 
veseli ju vse, kar se okoli njiju 
dogaja. Starejša ima, kot pra-
vite, težave z matematiko in 
slovenščino. To ji ne bo nikoli 
v življenju predstavljalo nobe-
ne ovire, saj je precej dovzet-
na za druge veje znanja, ki so 
prav tako pomembne. V tem 
novem šolskem letu pa vidim 
pomoč s strani mlajše osebe, 
ki bi lahko bila inštruktorica 
oziroma dodatna pomoč pri 
učenju. Vnukinja jo bo upošte-

vala in bo ob njeni pomoči veli-
ko lažje sledila pouku. Naj vam 
povem, da bo vseh teh težav 
konec, ko bo nastopila srednjo 
šolo in jo tudi dokončala. Težav 
z učenjem kar naenkrat ne bo 
več, potrebuje samo malo 
pomoči. Mlajša vnukinja je 
šolo komaj dodobra spoznala 
in potrebuje nekoliko več časa, 
da se vklopi v samo družbo in 
prav tako življenje novih pravil. 
Je otrok, ki potrebuje nekoliko 
več pozornosti, čeprav tega ne 
pokaže. Nadarjena je za šport, 
in če jo boste v tej smeri pod-
pirali, bo veliko bolj motivirana 
tudi za učenje. Je pravi vrelec 
energije in vedno se ji mora 
nekaj dogajati. Oba vaši vnuki-
nji imata možnost, da iz življe-
nja dobita veliko dobrega, kar 
jima bo ob dobrem zgledu tudi 
uspelo. Vnuk, ki je na poti, bo 
dopolnil celoto in vse bo tako, 
kot mora biti. Bodite brez skr-
bi. Na področju vaših financ v 
kratkem ne vidim sprememb, 
na dolgi rok pa se vam obeta 
dodaten način služenja denar-
ja, ki je lahko povezan s hobi-
jem, s katerim se ukvarjate že 
sedaj. Potrebujete samo malo 
poguma in zaupanja v sebe. Če 
si nekaj res želimo, je možno 
vse, saj veste. Pri zdravju vas 
pestijo stare kronične težave, 
na kar vpliva tudi vaše psihič-
no stanje, a prihodnost vam 
prinaša umiritev in s tem manj 
tegob in bolečin. Že dolgo ste 
sami in prepričujete se, da lju-
bezen ali partnerstvo ni več za 
vas. Vendar to ni res. Prihodnje 
leto spomladi pride ljubezen in 
potem bo vse odvisno od vas. 
Želim vam vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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V Preddvoru so se 5. julija poročili Ana Kralj in Gregor 
Vidmar, Marija Efremova in Boško Zogović, v Kranju Adri-
ana Ločniškar in Jernej Koprivnikar, na Zgornjem Brniku 
Anja Papič in Tine Logonder, na Zgornji Beli Petra Lebar in 
Jure Kozjek, na Krvavcu Simona Stanković in Jure Renko. 
12. julija sta se v Kranju poročila Jasna Ilić in Milorad Sta-
jić, na Zgornji Beli Anja Mesarič in Davor Novaković, na 
Zgornjem Brniku Špela Napokoj in Nino Zebec. 19. julija 
sta se v Kranju poročila Vesna Ramovš in Tomaž Strahan, 
v Gozdu - Martuljku Valentina Peršolja in Jože Petrič, v 
Škofji Loki pa Tadeja Rejc in Simon Mezeg.

Mladoporočenci

Minuli teden je Gorenjska dobila 52 novih prebivalcev, od 
tega v kranjski porodnišnici 34, v jeseniški pa 18. V Kranju 
se je rodilo 18 deklic in 16 dečkov. Najtežja je bila deklica, ki 
je tehtala 4320 gramov, najlažji pa je bil deček z 2070 grami. 
Na Jesenicah se je rodilo 5 deklic in 13 dečkov. Najlažji je bil 
deček s 2720 grami, najtežja pa deklica s 4410 grami.

Novorojenčki

Alenka Brun

V 
bistvu je Nina 
obiskovala Aka-
demijo za liko-
vno umetnost 
in oblikovanje v 

Ljubljani, oddelek vizualne 
komunikacije, kar na kratko 
pomeni, da je grafična obli-
kovalka. »Smo pa imeli tudi 
izbirni predmet ilustracijo 
in seveda sem ga obiskova-
la.« Sicer Nina tudi obliku-
je, samo v zadnjih letih je 
tako naneslo, da je večino-
ma ilustrirala otroške knji-
ge in učbenike za Zavod za 
šolstvo v Ljubljani in zalo-
žbo Obzorja iz Maribora, 
čaka jo ilustriranje še neiz-
danih del Janeza Bitenca, pa 
še ena knjiga o Škratkih, ki 
jo bo ilustrirala za Alenko 
Kolman, katero poznamo 

tudi kot pevko in je Nina z 
njo sodelovala že pri knji-
gi in pobarvanki Božičko-
vi palčki. Ilustrirala in obli-
kovala je tudi Pišem, berem 
ABC Neže Maurer, pa Pes-
mi o zimi in Pesmi o pomla-
di Janeza Bitenca, Pravljice 

iz vrtca Zvezdane Majhen ¼ 
Nina pravi, da samo od ilus-
triranja v teh časih ne bi pre-
živela. Zato tudi piše, ven-
dar bolj v novinarskem stilu. 
Ilustrira pa z veseljem, tako 
da je to njen nekakšen živ-
ljenjski konjiček. »Pred leti 

je bilo precej bolje, sedaj pa 
prenekatera založba komaj 
drži glavo nad vodo. Posle-
dično potem na tem področ-
ju ni toliko dela, da bi se dalo 
preživeti samo od ilustracije. 
Mogoče kakemu posamezni-
ku to uspeva, vendar kar jaz 
poznam ljudi iz tega podro-
čja, večina počne © vse sorte© , 
da preživi. Ne gre drugače.«

V času njenega rojstne-
ga dne je bila družina Drol 
– Tarfila ravno v Olimju. To 
pa niti ni bilo povezano z 
njenim rojstnim dnem, saj 
v Olimje zahajajo že nekaj 
let. V vasi Lipa si oddahnejo 
od sicer napornega delavni-
ka. Tako Ninina kot Andre-
jeva narava dela je namreč 
taka, da se lahko razpoteg-
ne tudi čez sobote in nedel-
je, tako da je Nina tudi s pro-
stim časom bolj na tesnem. 
Privošči si kakšen sprehod, 
dobro knjigo, pol ure za dob-
ro kavo, pa tudi brkljanje po 
vrtu jo sprošča.

Tako kakšnega posebne-
ga praznovanja za njeno 
okroglo obletnico niso ime-
li, že da je bila vsa družina 
skupaj na oddihu, Nini veli-
ko pomeni. Se je pa njen 
Andrej malce pošalil in ji na 
avto, pod šipo na strani sovo-
znikovega sedeža ©pr ipopal© 
tablico z napisom ©o kroglih 
40©. »In jaz sem veselo gle-
dala skozi odprto okno in 
se čudila, kaj se vendar vsi 
mimoidoči čudno nasmiha-
jo in prikrito režijo ¼ To je 
naredil, ker sem mu vedno 
grozila, da mi ne bi slučaj-
no obesil kakega znaka pred 
hišo ¼ Sem namreč zagovor-
nica česa bolj kreativnega.«

IlustratorkInIh 
štIrIdeset
Nina Drol je prej živela v Železnikih, sedaj dve leti v Selcih. Je mama petnajstletnega Patrika in 
šestletne Maje, partnerica ravno tako umetniški duši, ki ji je blizu fotografiranje, Andreju Tarfili, tako da 
včasih pravi, da se je morala navaditi, da ni edini umetnik v hiši. Nina je namreč ilustratorka. In pred 
kratkim je praznovala štirideseti rojstni dan.

Nina in ‘okroglih 40’ / Foto: Andrej Tarfila

Nina Drol (desna) v družbi Alenke Kolman / Foto: osebni arhiv

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite, razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Alenka Brun

D
an pred roj-
stnim dnem pa 
so Darjo zvečer 
z obiskom pre-
senetili prijatel-

jica cvetličarka s soprogom, 
Darjin soprog in prijatel-
ji iz EMŠO kluba Preddvor. 
Zapeli so podoknico, posta-
vili značilno rožo in uradni 
vstop v skoraj celotedensko 
praznovanje Darjinega pet-
desetega rojstnega dne se je 
začel. 

Prav na rojstni dan, 23. 
julija, je Darja doma pripra-
vila manjšo zabavo za doma-
če, sosede in prijatelje. S har-
moniko je navzoče neutrud-
no glasbeno razvajal Gašper 
Seljak, za sladkanje pa je s 
kar dvema borovničevima 
tortama poskrbela moževa 
nečakinja Maja in zabava se 
je zaključila v jutranjih urah. 

Smo pa postali pozorni na 
novega, črnega golfa z rdečo 
pentljo na ogledalu, ki se je 
v vsej svoji lepoti predstavil 
gostom na Darjinem doma-
čem dvorišču. Rojstnodnev-
no darilo? (Smeh) »Pri naši 
hiši je pravzaprav tako: ved-
no vozimo avtomobile dalj-
še obdobje. Recimo deset 
let. Ker pa sem si avto kupila 
za prejšnjo okroglo obletni-
co in si vedno želela za abra-
hama športni avto, pa sem 
deset let varčevala in si ga 
kupila ¼ Ampak po premi-
sleku ne športnega, pač pa 

takega, da me bo vozil v slu-
žbo še nadaljnjih deset let. 
Potem bo na vrsti že upoko-
jitev ¼«

Konec tedna je sledila še 
glavna zabava oziroma gla-
vni ©a brahamovkin žur©, kot 
ga je poimenovala Darja, ki 
naj bil na Račjem otoku na 
posestvu Brda pri Kranju, 
pa jo je Darji in povabljenim 
zagodlo vreme. Tik pred pri-
hodom gostov se je namreč 
razvilo neurje, ki je prevrni-
lo že postavljene mize, deže-
vje pa skoraj zalilo opremo 
skupine Victory, ki je kasne-
je vseeno poskrbela za nepo-
zaben žur. Na pomoč je pri-
skočilo osebje JGZ Brdo, hit-
ro preselilo vse v notranjost 
dvorane Splendens in pra-
znovanje se je nadaljeva-
lo. »Prijatelji iz Prekmurja 
so se pripeljali kar z avtobu-
som, prišle so sošolke iz Pri-
morske, prijatelji motoristi 
¼ Pa domači, prijatelji, moja 
draga Lara Jankovič, prijatel-
ji lionisti ... Konrad Pižorn – 
Kondi me je sprejel v Abra-
hama, povedal mojo živ-
ljenjsko zgodbo, dobila sem 
izvod lastne revije Darja, ple-
sali so mi plesalci s Tahitija 
... Bilo je nepozabno!«

Delavčevi zelo radi potu-
jejo in odkrivajo nove kra-
je. Tako vsakič, ko kdo od 
njih praznuje okroglo oble-
tnico, poskrbijo za poseb-
na presenečenja. Določe-
ne destinacije na svetu so 
takšne, da si jih lahko ogle-
daš le enkrat, pravi Darja, 

in tokrat sta jo njen soprog 
Frenk in hči Daša preseneti-
la z letalskimi vozovnicami 
za otok Bora Bora, pa tudi 
drugi prisotni so prispeva-
li svoj delež k presenečen-
ju. Tako si bodo v prihodno-
sti Delavčevi skupaj ogleda-
li košček raja, kamor je Dar-
ja vedno želela potovati. »Če 
človek svoje želje pove na 
glas, se te uresničijo.« Tako 
bodo letos obiskali Francos-
ko Polinezijo. 

»Obiskali in prepešačili 
smo dobršno število evrop-
skih prestolnic in španskih 
mest. Še bi obiskala Karibe 
in enkrat Kubo ¼ Tu vedno 
nekaj pride vmes.« Ker pa 
je Darjin soprog motorist, 
se dobro znajde tudi v vlogi 
sopotnice in tudi v tem sve-
ža abrahamovka najde pose-
ben užitek.

Darjo so ob njenem roj-
stnem dnevu presenetili 
tudi sodelavci. Celo Jan Ple-
stenjak ji je zapel – po radiu, 
seveda. Darja ga namreč 
obožuje in je na tihem pri-
čakovala, da se bo oglasil na 
sobotni zabavi, vendar je bila 
več kot zadovoljna tudi z obi-
skom njegove ©ko pije©. Eden 
njenih prijateljev se je preo-
blekel, zapel Čao lepa in izz-
venel zelo originalno. 

Marsikdo pa ve, da je Dar-
ja aktivna tudi na dobrodel-
nem področju. 

»Že od nekdaj nosim v 
sebi misel, da kar daš, dobiš. 
In ker mi ničesar ne prima-
njkuje, sem se odločila, da 
tisto, česar ne potrebujem 
in je popolnoma uporab-
no, podarim naprej. Zače-
lo se je pred približno sed-
mimi leti, ko sem v Predd-
voru organizirala prvi dob-
rodelni koncert za domači 
vrtec. Koncert je bil kot zak-
ljuček šolskega leta in uspe-
lo mi je zbrati 3500 evrov, s 
katerimi so uredili podlago 
za igrala še pred starim vrt-
cem v Preddvoru. Potem je 
prišlo povabilo v kranjski 
Lions klub, kjer sem prav 
hitro postala predsednica. 
Lani sem na slovenski ravni 
vodila Plakat miru in v letoš-
njem mandatu bom prevze-
la še consko vodenje sedmih 
Lions klubov iz Gorenjske 
tja do Kamnika in Domžal. 
V tem uživam. Velikokrat 
več dobim, kot dam. Predv-
sem pa toplino v duši.«

Bilo je nepozaBno
Darjo Delavec so v eni izmed slovenskih revij poimenovali z 'ženska širokega srca', Preddvorčanka pa 
je prejšnji teden srečala Abrahama. In kot se za mladostno petdesetletnico tudi spodobi, je praznovala 
malodane ves teden.

Darja Delavec / Foto: Tina Dokl

Gasilska s praznovanja pred domom v Preddvoru / Foto: Tina Dokl

Darja in nečak Jaka, ki  
pa je praznoval osemnajsti 
rojstni dan. / Foto: Tina Dokl

Glavna zabava je bila s ‘havajskim ‘ pridihom. Darja je pri 
razrezu torte potrebovala pomoč soproga Frenka. / Foto: osebni arhiv

Majini torti in družina Delavec / Foto: Tina Dokl
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Nagrade: petkrat po dve vstopnici za Bazen Kranj.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka,  
8. avgusta 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i
so vi ce sti 4.

Gorenjski glas izhaja vsak 
torek in petek, v njem pa 
prevladujejo lokalne novice, 
ki jih ne najdete nikjer 
drugje. Na Gorenjskem glasu  
poskrbimo, da so naši  
naročniki deležni  
popustov pri naročnini, 
različne izdelke  
ponudimo po ugodnejših 
cenah, družimo se na 
predavanjih, izletih in 
počitnicah.
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Pridružite se nam, imamo se prav lepo.
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Pridružite se nam, imamo se prav lepo.
Tudi poleti z Gorenjskim glasom uživajo otroci in odrasli.
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Pop pevka Shakira (37), ki ima z nogome-
tašem Barcelone Gerardom Piquejem 
(27) enoletnega sina Milana, pričakuje 
drugega otroka. Veselo novico je oznanil 
njun bližnji prijatelj: »Res je, noseča in 
zelo srečna je.« Pevka in nogometaš sta 
se spoznala pred štirimi leti, ko je Pique 

nastopil v njenem videospotu za pesem Waka Waka. Sha-
kira vesele novice še ni komentirala, je pa pred kratkim 
povedala, da si s Piquejem želita vsaj osem ali devet otrok, 
da bi imela svojo nogometno ekipo.

Shakira in Pique pričakujeta drugega otroka

Bindi Irwin, šestnajstletna hčerka pokoj-
nega Stevena Irwina, se rada spominja 
očeta, ki ga je oboževala. Z bratom rada 
primerjata svoje dlani z odtisi očetovih, ki 
jih je nekoč odtisnil v enem izmed avstral-
skih živalskih vrtov. Lovec krokodilov je 
svojim otrokom zapustil tudi ogromno 

pisem, ki jih je poslal iz svojih potovanj po svetu. »Prebira-
nje teh je nekaj posebnega. Te majhne stvari nas spominja-
jo nanj in nam dajejo moč.« Za Irwina, ki je umrl leta 2006 
star 44 let, je bil usoden vbod morskega biča. 

Spregovorila o lovcu krokodilov

Dve leti potem, ko so režiserja Ruperta 
Sandersa (43) zasačili ljubimkati z mlado 
igralko Kristen Stewart, je ločitev med 
njim in njegovo soprogo Liberty Ross 
(43) postala uradna. Rossovi je sodišče 
dodelilo dom v Los Angelesu, stanovanje 
in hišo v Londonu ter petnajstodstotni 

delež dobička od filmov, ki jih je Sanders režiral. Par bo 
imel deljeno skrbništvo nad njunima otrokoma, Rosso-
va pa bo za njiju prejemala tudi štirinajst tisoč dolarjev 
mesečne preživnine. Zakonca sta se leto dni trudila zakr-
pati zakon. Rossova je za ločitev zaprosila januarja 2013.

Razveza Ruperta in Liberty je uradna

Audra McDonald (44), ki je na letošnji 
podelitvi tonyjev domov odnesla kar 
šest kipcev za uprizoritev Billie Holiday, 
je spregovorila o svojih samomorilskih 
nagnjenjih, ki jih je imela, ko je bila mlaj-
ša. »Ko sem še študirala, sem si nekoč 
poskušala prerezati žile na zapestju,« je 

razkrila igralka. K sreči so McDonaldovi, ki ima danes tudi 
sama najstniško hčerko, na fakulteti pravi čas pomagali.

Audra o samomorilskih nagnjenjih

VRTIMO GLOBUS

Vilma Stanovnik

D
a je Kranfest z že 
dvaintrideseto 
Kranjsko noč-
jo postal prepoz-
naven tudi zunaj 

gorenjske prestolnice, so pri-
čale registrske tablice na avto-
mobilih, ki so bili v petek in 
soboto parkirani po Kranju in 
okolici. 

Ponudba je bila res mam-
ljiva, zlasti na največjem pri-
zorišču na Slovenskem trgu 
so ljubitelji glasbe lahko uži-
vali ob nastopih uveljavljenih 
glasbenikov in skupin na čelu 

z Novimi fosili, Rock’n’ban-
dom, Dnevom D in Big Foot 
Mamo, prisluhnili pa smo 
lahko tudi kranjskima sku-
pinama Made in Yugoslavi-
ja ter IIIFekta. Tudi na Glav-
nem trgu je bilo dva dni vese-
lo, zlasti v soboto so obisko-
valce navdušile klape, ki so 
nas kljub kislemu julijskemu 
večeru vsaj za kratek čas spo-
mnile na vzdušje ob morju. 

Dogajalo se je tudi pred Pre-
šernovim gledališčem, kjer 
so se najmlajši, pa tudi mal-
ce starejši obiskovalci zaba-
vali ob metanju balinčkov in 
pikada, v soboto dopoldne 
pa so se otroci pomerili tudi 

na Sončnem rallyju. V pet-
ek zvečer je obiskovalce nav-
dušila Tinkara Kovač, zapela 
je skupina Hamo&Tribute 2 
Love, veliko pozornosti pa je 
bilo namenjene tudi ulične-
mu programu, zlasti na Pleč-
nikovem stopnišču in na Gla-
vnem trgu.

Noben poletna zabava nika-
kor ne mine brez Lunaparka, 
ki je bil z vrtiljaki in avtomo-
bilčki postavljen na Sloven-
skem trgu. Za zabavo naj-
mlajših so organizatorji pos-
krbeli tudi z otroškim Kran-
festom na Pungertu. Soboti 
dopoldan je v mestu popestril 
koncert Pihalnega orkestra 

Mestne občine Kranj, prav 
tako so se predstavila nekate-
ra s Kranjem pobratena mes-
ta.

Kljub precej slabi vremen-
ski napovedi je vreme obis-
kovalcem in organizatorjem 
ponagajalo le v soboto popol-
dne, ko se je tudi nad Kran-
jem razbesnelo neurje. A do 
večera je dež ponehal in ulice 
so se spet napolnile z zabave 
željnimi obiskovalci od blizu 
in daleč, ki so ob športu, glasbi 
in zabavi vztrajali dolgo v noč. 
V Zavodu za turizem ocen-
jujejo, da jih je bilo v Kranju 
minuli konec tedna med tri-
deset in petintrideset tisoč. 

Kranfest ni le KranjsKi
Več kot trideset tisoč obiskovalcev vseh starosti od blizu in daleč je minuli petek in soboto prišlo  
v Kranj ter napolnilo ulice in trge, ki so utripali z zabavo, glasbo in dobro voljo.

Najmlajši obiskovalci otroškega Kranfesta so uživali  
v mestu in na Pungertu. / Foto: Tina Dokl

Sobotni dopoldan je popestril koncert Pihalnega orkestra 
Mestne občine Kranj. / Foto: Tina Dokl

Brez Lunaparka ni prave poletne zabave in tudi v Kranju je 
bila gneča velika. / Foto: Tina Dokl

Veliko obiska je bilo tudi na stojnici, kjer so sproti pekli ter 
cvrli flancate. / Foto: Tina Dokl

Med glasbeniki je navdušila tudi Alya, ki ima v Kranju veliko 
oboževalk. / Foto: Tina Dokl

Za konec prvenstva v odbojki na mivki je sledil 
tradicionalen skok na igrišče. / Foto: Tina Dokl

Eva Leskovšek je doma z Jesenic. 27-letnica poje, igra v 
jeseniškem gledališču; ravno tako gre francistki in germa-
nistki zelo dobro od rok vodenje in povezovanje različnih 
dogodkov in prireditev. / Foto: AB
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Postrv s krompirjem in zelenjavo L a h k e  j e d i

Erika Jesenko Ribe bi morali jesti vsaj 
enkrat ali dvakrat na teden. 
Da boste postali navduše-
ni nad ribami, vam tudi ta 
teden predstavljam okusno 
ribjo jed. 

Za pripravo postrvi s 
krompirjem in zelenjavo v 
pečici potrebujemo: 4 postr-
vi, 1 kg mladega krompirja, 1 
papriko, 1 bučko, mleto pap-
riko, česen, peteršilj, sol, olj-
čno olje, 1 limono, rožmarin.

Pečico segrejemo na 180 
°C. Krompir operemo in 
narežemo na krhlje. Buč-
ko in papriko narežemo na 
rezine. Vso zelenjavo osoli-
mo, potresemo z mleto rde-
čo papriko, peteršiljem in 

damo v pekač, premazan 
z oljčnim oljem. Z oljem 
še na rahlo pokapljamo po 
zelenjavi ter damo v peči-
co za pol ure. Med tem pri-
pravimo ribe: jih očistimo, 
operemo in osušimo. Ribe 
od znotraj osolimo, natre-
mo s sesekljanim česnom 
in peteršiljem, posujemo z 
rožmarinom in pol celi not-
ranji površini razporedimo 
na kolesa narezano limono. 
Pekač s krompirjem in zele-
njavo po 30 minutah vzame-
mo iz pečice in direktno na 
zelenjavo položimo postr-
vi in pokapljamo z oljčnim 
oljem. Vse skupaj pečemo 
še 30 minut.

NASVET: Zraven ribe 
postrežemo še tržaško oma-
ko. Z začimbami nikoli ne 
varčujmo pri kuhanju, saj 
vsebujejo veliko koristnih 
snovi za naše zdravje, poleg 
tega pa nadomestijo velik 
del soli, ker hrani dajo poln 
okus. Priprava takega kosila 
je zelo priročna, saj vse zloži-
mo na pekač in ne umažemo 
nobene druge posode. 

Za pripravo tržaške oma-
ke potrebujemo: 1 glavico 
česna, 1 šopek peteršilja, 0,5 
dl oljčnega olja.

Česen in peteršilj na drobno 
sesekljamo in prelijemo z olj-
čnim oljem. Vse skupaj dobro 
premešamo in postavimo za 

eno uro v hladilnik, da se ses-
tavine prepojijo. 

NASVET: Še boljšo oma-
ko bomo dobili, če olje segre-
jemo v kozici in na njem na 

hitro popečemo sesekljan 
česen in peteršilj. Pri tem 
moramo paziti, da česen ne 
porjavi, ker tako dobi grenak 
okus.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: čista goveja juha z zelenjavo in jajcem, 
pečena perutnina v alu foliji, zapečen krompir, zelena solata, 
mlečni riž s slivami; večerja: polpete iz bučk, okisan krompir
Ponedeljek – kosilo: gobova juha, popečena govedina iz 
nedeljske juhe, ledenka s paradižnikom in feto; večerja: široki 
rezanci z maslenimi drobtinicami in orehi, kompot
Torek – kosilo: popečena polenta, pesto iz oljčnega olja, bazili-
ke in jedrc (pistacije …), paradižnikova solata, lubenica; večer-
ja: nabodala z jetri, kumarična solata s smetano, lepinje
Sreda – kosilo: špinačna juha, pečene zarebrnice, radič s krom-
pirjem v solati, fige s smetano; večerja: popečeni skutni žlični-
ki, zabeljeni z maslenimi drobtinicami, kompot ali sadni sok
Četrtek – kosilo: telečja rižota z bučkami, rdeča pesa v solati, 
puding s sadjem; večerja: piščančja posebna salama, čebulni 
kruh, kislo mleko
Petek – kosilo: paradižnikov sok, pečene postrvi z zelišči, 
krompir v koscih s peteršiljem, zelena solata s paradižnikom, 
sladoled; večerja: jabolčni zavitek, sadni sok
Sobota – kosilo: tatarski kolač z žara ali iz pečice, pečen krom-
pir v koscih, zeljna solata s kumino, sadna kupa s sladoledom; 
večerja: narezek, pita s slivami, sadni sok

Mlečni riž s slivami

4 dl mleka, ščep soli, 200 g okroglo zrnatega riža, 3 žlice slad-
korja, 400 g sliv, 1 zvezdasti janež, 1 limona, limonina melisa 
za okras
Pristavimo mleko, ko zavre, vsujemo vanj riž, solimo, doda-
mo 2 žlici sladkorja in janež, dobro premešamo in na šibkem 
ognju kuhamo 35 minut. Riž medtem večkrat premešamo, 
da se ne prismodi. Slive razpolovimo, izkoščičimo, limono 
operemo in osušimo ter ostrgamo, nato pa ji iztisnemo sok. 
Slive zmešamo s preostalim sladkorjem, z naribano limonino 
lupino in s sokom. Pristavimo in rahlo vremo 5 minut. Iz kuha-
nega riža vzamemo zvezdasti janež. V 4 kozarce naložimo 
najprej plasti mlečnega riža, nanj pa še tople dušene slive. 
Čisto na vrhu naj bo malo stepene sladke smetane. Okrasimo 
z listki melise. Ponudimo lahko še mlačno. 

Tatarski kolač z žara ali iz pečice

60 dag zmlete govedine, 2 žlički sladke paprike, sol, poper, pol 
korenčka, kapre, 1 čebula, 1 do 2 jajci, 2 velika paradižnika, 1 žlica 
olja, 4 žlice drobtin, 1 žlica nastrganega hrena
Sveže zmleto meso zmešamo s soljo, papriko in poprom. 
Korenček ostrgamo in nastrgamo, kapre in čebulo sesekljamo. 
Vse primešamo mesu skupaj z jajci. Mesno testo ne sme biti 
premehko. Z mokrimi rokami oblikujemo 2 velika sploščena 
zrezka. Paradižnike razpolovimo in izdolbene dele zmešamo 
s pol žlice olja, z drobtinami in s hrenom ter napolnimo para-
dižnikove polovice. Tatarski kolač položimo na pomaščeno 
ploščo segretega žara, poleg položimo napolnjene paradiž-
nikove polovice in pečemo 12 minut. Kolač enkrat obrnemo. 
Tatarski kolač lahko spečemo tudi v pekaču v pečici.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Marija Volčjak

Antalya je ogromno mes-
to, skupaj s predmestji šte-
je kar dva milijona prebival-
cev. Vožnja po mestnih uli-
cah sploh ne daje občutka, da 
v tem človeškem mravljišču 
živi toliko ljudi kot v vsej Slo-
veniji. Kako velika je, občutim 
šele pozno zvečer, ko s posta-
jališča na bližnjem griču opa-
zujemo morje luči, ki mu ni 
videti ne konca ne kraja.

Razcvet turizma

Antalya razcvet doživlja 
zaradi razmaha turizma na 
turški rivieri, pravijo ji kar 
srce Mediterana. Hoteli ras-
tejo kot gobe po dežju in več 
kot tri tisoč jih na 135 kilome-
trov dolgi obali od Antalye do 
Alanya, ki imata zelo podob-
no ime, še najlažje ju je ločiti 
po črki t. Na hitro torej lahko 
izračunate, da vsi hoteli niso 
na obali, kar potrdi vožnja po 
obalni cesti s hoteli na obeh 
straneh. Vsi imajo seveda 
bazene, nekateri prav never-
jetne bazenske komplekse, 
toda Slovenci iščemo hotele 
s plažo, zato naj vas potola-
žim, da imajo hoteli na notra-
nji strani tunele pod cesto, po 
katerih pridete ali se pripelje-
te do plaže. Vsekakor pa je 
dobro skrbno prebrati turis-
tično ponudbo, če želite ime-
ti do plaže le nekaj korakov. 

Spretni trgovci 

Izlet v Antalyo ponuja-
jo turistične agencije v vseh 
hotelih. Bistveno ceneje bo, 
če se tja odpravite sami, še 
zlasti če nameravate izlet 

združiti z nakupovanjem. 
Hotele z Antalyo povezu-
je redna avtobusna linija, iz 
bližine hotela avtobus odpe-
lje po zajtrku in se vrne pred 
večerjo. Lahko se vrnete tudi 
prej, še najbolje bo, če se o 
vrnitvi pogovorite s šofer-
ji avtobusov, saj vsi parki-
rajo v isti podzemni garaži 
sredi mesta. Malce že znajo 
angleško, mnogi bolje govo-
rijo nemško. Vožnja s taksi-
jem je na kratkih razdaljah 
desetkrat dražja, na daljših 
še bolj. Taksiji sicer čakajo 
na vsakem koraku, toda veči-
noma le čakajo. 

Nakup v Antalyi je cenejši 
kot v hotelskih naseljih, saj 
turški trgovci cene prilagaja-
jo kupcem. Vsekakor mora-
te barantati, sicer so užal-
jeni. Cene so določene le v 
veleblagovnicah, drugod jih 
lahko znižate tudi za polo-
vico. Odvisno od tega, od 
kod prihajate. Cene so naj-
višje za Ruse, ki praviloma 
ne barantajo. Tudi Skandi-
navcem trgovci kaj dosti ne 
popuščajo, malce bolj Nem-
cem itd. Slovenijo v glavnem 

poznajo in popustijo kar 
dosti, še bolj, če imate soro-
dnike v Bosni. Za takšno zni-
ževanje cen je dobro pozna-
ti vsaj nekaj bosanskih mest, 
tudi besed in muslimanskih 
navad, sicer vas hitro spre-
gledajo. 

V Turčiji se splača kupova-
ti usnjene in tekstilne izdel-
ke, ugodni so tudi zlatarski, 
ki pa v zadnjem času neka-
ko niso v modi. Pri usnje-
nih izdelkih so pravi mojs-
tri, vse bolj tudi pri tekstil-
nih in imajo že nekaj svojih, 
zelo domiselnih blagovnih 
znamk. Kvalitetni so izdelki 
iz bombaža, ki ga pridelujejo 
sami. Predvsem pa nikjer ne 
boste našli kitajske krame.

Očarljivo staro mestno 
jedro

Trčijo ima veliko vode, 
zato lahko vsepovsod nama-
kajo polja in tudi na obali 
je zelo veliko rastlinjakov. 
Kako veliko je vode, lah-
ko ugotovite celo v Anta-
lyi, turistična atrakcija je 
namreč 40 metrov visok 
slap reke Duden, ki se prek 

obalne pečine slikovito izli-
va v morje. 

Staro mestno jedro je lepo 
obnovljeno, ljudje so never-
jetno prijazni in ponosni na 
stari del mesta. Vsepovsod 
polno turistov iz vseh kon-
cev sveta. Tudi gostinski 
lokali in trgovine so ugla-
šene na starodavno življen-
je, v starem mestnem jed-
ru je mogoče najti odlične 
spominke pa turški med in 
kavo. V mislih imam seveda 
pravo turško kavo, ki je pos-
trežena v zelo majhnih sko-
delicah, v katerih je le za dva 
prsta izredno močne kave, 
ki v trenutku požene kri po 
žilah. Takšne kave nisem 
našla nikjer drugje na turški 
obali, sicer pa domačini tako 
ali tako v glavnem pijejo čaj. 

Pravo turško kavo so nam 
postregli na ulici pred staro-
davno turško hišo, ki je pre-
urejena v hotel. Le kdo pri-
haja sem na dopust? Lani sta 
zakonca želela biti natančno v 
tem hotelu, ljudje imajo pač 
različne želje, je povedal Miha 
iz Kompasa, ko smo srebali 
kavo, ki je res imela hiter uči-
nek. Iz takšnih skodelic se šlo-
ga, smo se razživeli in začeli 
ugibati usodo. Natakar se pri-
šel do naše mize in se poša-
lil, če lahko tudi njemu pove-
mo, kaj ga čaka. Takšna spon-
tana prijaznost je pravzaprav 
ena od malih skrivnosti uspe-
šnega turškega turizma.

(Se nadaljuje)

Počitniški raj (2)

Srce Mediterana
Antalya ostane v spominu kot letališče, kjer čaka vodič, da se z avtobusom 
ali dolmošem (kombijem) odpeljemo do hotela. Toda Antalya si zaradi 
očarljivega starega mestnega jedra zasluži vsaj malce naše pozornosti.

Izliv reke Duden v morje

Prodajalna spominkov
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 8. julija 2014, je bilo Mladinsko zdravilišče Debeli rtič. 
Tokratni nagrajenci so: 1., 2. in 3. nagrada: kopanje s kosilom 
za dve osebi prejmejo: Mitja Gruber, Škofja Loka; Mara Jur-
čič, Medvode, in Žiga Gartnar, Kranj.

Rezultati 60. kroga – 27. julija 2014
7, 10, 14, 20, 33, 38, 39 in 35

Loto PLUS: 10, 13, 14, 19, 20, 22, 36 in 4
Lotko: 3 4 1 5 3 9

Sklad 61. kroga za Sedmico: 2.560.000 EUR
Sklad 61. kroga za PLUS: 700.000 EUR
Sklad 61. kroga za Lotka: 100.000 EUR 

LOTO

Administrativni referent m/ž (Lesce) 
Administrativni referent bo za segment premium osrednja kontaktna oseba. Odgo-
voren bo za tekoč potek dela ter profesionalno komuniciranje s principali. Sporti-
na Bled, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 15. 8. 2014. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Ljubljanski grad, Ljubljana) 
Zaželene so 5-letne delovne izkušnje, znanje dveh tujih jezikov; prijaznost, veliko vese-
lje do dela z ljudmi, urejenost. GRAJSKA PLOŠČAD gostinstvo, d. o. o., Grajska planota 
1, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar/ica vodja izmene (Ljubljana) 
Gostilna na gradu išče samostojnega, odgovornega kuharja za pripravo jedi in izda-
jo hrane. GRAJSKA PLOŠČAD gostinstvo, d. o. o., Grajska planota 1, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 22. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar vzdrževalec m/ž – specialist na področju vzdrževanja orodij za brizga-
nje termoplastov (Poljane nad Škofjo Loko) 
Za delo na novem projektu za Tyco TE Connectivity zaposlimo orodjarja / vzdrževalca m/ž 
– specialista na področju vzdrževanja orodij za brizganje termoplastov. Delo je dvoizmen-
sko; obsega vzdrževanje ter pripravo orodij za serijo. Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, 
strojne smeri oz. smer orodjar ter 3 leta izkušenj s področja vzdrževanja orodij za brizga-
nje termoplastov. POLYCOM Škofja Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Polja-
ne nad Škofjo Loko. Prijave zbiramo do 22. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž v Kranju (Kranj) 
Vaše naloge obsegajo: pripravo toplih in hladnih obrokov, organiziranje dela, vode-
nje in poznavanje dokumentacije HACCP. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000 Lju-
bljana. Prijave zbiramo do 22. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Škofja Loka) 
Vaše delo bo: samostojno delo na CNC-obdelovalnih strojih, vnašanje obstoječih 
programov za nastavitev novega izdelka na CNC obdelovalnih strojih, nastavitev 
strojev, izvajanje korekcije za zagotavljanje opredeljenih mer, izdelovanje vzorčnih 
izdelkov s pridobitvijo dovoljenja za serijsko proizvodnjo. Status invalida ni pogoj. 

Css-ip, d. o. o., Stara Loka 31, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 22. 8. 2014. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar na štancah m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: V. stopnja izobrazbe tehnične smeri, izkušnje 
pri izdelavi orodij za štancanje, znanja iz tehnologij štancanja in konstrukcij orodij 
(poznavanje konstruiranja rezilnega orodja in razvoja novih postopkov štancanja), 
osnovno poznavanje standardov avtomobilske industrije, osnovno poznavanje oro-
dij za konstruiranje (CAD, ProEnginer, Catia/Unigraphics). Iskra Mehanizmi, d. d., Lipni-
ca 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 10. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni farmacevtski tehnolog m/ž (Medvode) 
Če vas privlači sodelovanje z različnimi svetovnimi igralci na trgu, želite globalni vasi 
dati svoj prispevek, če vas zanima dinamično delo, neponavljajoči se projekti, fleksi-
bilnost sistema, imate kombinacijo strokovne širine in globine, radi ostajate v tren-
du z znanjem, se s strankami lahko pogovarjate o formulacijah, znate zrisati osnov-
no procesno shemo, potem bomo veseli vaše prijave. Trescon d.o.o., Koseška cesta 8, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 20.08.2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tesar/zidar m/ž (Avstrija) 
Iščemo večje število izkušenih tesarjev za delo v Avstriji – Wiener Neustadt, Dunaj. 
Pričakujemo vestne in marljive delavce, ki so strokovno usposobljeni za gradbena 
in tesarska dela, 5 let gradbenih izkušenj na visokogradnjah. Nudimo dobro plačilo 
okvirno 1800 evrov neto ter plačan prevoz in prenočišče. Za razgovor nas pokličite 
od 10.–16. ure ... ENERGO MONTING, d. o. o., Vodnikova cesta 8, Ljubljana 1000. Pri-
jave zbiramo do 17. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni operater na CNC-strojih / obdelovalec kovin m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata pričakujemo strokovno izobrazbo tehnične smeri (oblikovalec kovin; 
V. stopnja). Glavne naloge obsegajo upravljanje, nastavljanje in programiranje stru-
žnice CNC s krmilnim sistemom FANUC, spremljanje obrabe, menjave orodja, nas-
tavitve parametrov, ki zagotavljajo pravilno delovanje strojev, upravljanje s klasič-
no stružnico. Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 
11. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Nepremičninski posrednik m/ž (Različni kraji po Sloveniji)
Elite Property Slovenia – Agencija Elite d.o.o. - je vodilna agencija za luksuzne nepremi-
čnine v Sloveniji, ki ponuja izbor najlepših elitnih nepremičnin na najboljših lokacijah 
v Sloveniji. Iščemo profesionalnega, ambicioznega, motiviranega, komunikativnega in 
zanesljivega nepremičninskega posrednika. Pogoji: licenca nepremičninskega posre-
dnika, lasten prevoz, aktivno znanje angleškega jezika. Agencija Elite d.o.o., Žabjak 2, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10.08.2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Kamnik) 
Pričakujemo: ročno spretnega rezkalca / orodjarja, poklicno izobrazbo – oblikovalec 
kovin, rezkalec, frezalec, dobre fizične sposobnosti, organizacijske sposobnosti, samo-
stojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmerjena osebnost, ki se ne ustraši izzivov in pri-
ložnosti, zaželeno poznavanje krmilnika Heidenhain. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234 
Mengeš. Prijave zbiramo do 24. 8. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kranjskogorski rekreativni vikend
Kranjska Gora – V okviru Kranjskogorskega rekreativnega 
vikenda bo v soboto, 2. avgusta, od 9. do 12. ure na Plaži 
pred gostilno Oštarija – pri žičnicah Kranjska Gora – tekaška 
delavnica, ki jo bodo vodil trener atletike Blaž Čadež. Naučili 
se boste osnov teka. Od 17. do 19. ure bo rekreativni tek po 
okolici Kranjske Gore. V nedeljo, 3. avgusta, bo od 9. do 12. 
ure delavnica Tehnika vožnje z gorskim kolesom, ki jo bo vodil 
učitelj gorskega kolesarjenja Gašper Kranjc. Od 16. do 18. ure 
bo gorsko-kolesarska tura po okolici Kranjske Gore.

Mobilna skakalnica na Gorenjski plaži
Tržič – V sredo, 30. julija, in v četrtek, 31. julija, bo na Gorenj-
ski plaži prav posebno dogajanje, saj bo Zavod Montessori 
izvajal program HOP!, kjer bodo otroci lahko preizkusili in 
razvijali svoje sposobnosti s preprostimi smučmi. Aktivnost 
na mobilni skakalnici bo potekala med 13. in 17. uro pod 
strokovnim vodstvom, z vami bodo namreč Franci Petek, 
Mitja Oranič, Igor Cuznar in Vid Petek. Aktivnost je najbolj 
primerna za otroke med 6. in 12. letom starosti. Priporočeno 
je, da otroci na skakalnico pristopijo s stabilno obutvijo.

Dan spomina na mrtve
Tržič – V nedeljo, 3. avgusta, ob 11. uri bo pri spomeniku 
pod Storžičem tradicionalna spominska prireditev, ki jo v 
sodelovanju z Združenjem borcev za vrednote NOB Tržič, 
Krajevno skupnostjo Lom in tamkajšnjimi gasilci, veteran-
skimi organizacijami in Planinskim društvom Tržič orga-
nizira Občina Tržič. Slavnostni govornik bo Viktor Žakelj, 
v kulturnem programu pa bodo nastopili člani KD Pihalni 
orkester Tržič in Lomski fantje. Zbor pohodnikov za tradici-
onalni pohod bo ob 8. uri s parkirišča v Grahovšah, po slove-
snosti pa vabljeni k planinskemu domu na golaž in prijetno 
druženje. Brezplačen prevoz bo organiziran ob 9. uri izpred 
OŠ Tržič, vse druge udeležence pa prosimo, da svoja vozila 
pustijo v Grahovšah in se naprej podajo peš. Za vse, katerim 
bo hoja prenaporna, bomo zagotovili prevoz.

IZLETI

V Logarsko dolino
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj vabi v sobo-
to, 9. avgusta, na izlet v Logarsko dolino in ogled Mozirske-
ga gaja. Cena 27 evrov, v katero je vključena malica, kosilo, 
vstopnica za oglede, vožnja in organizacija. Info: vsak torek 
in četrtek od 15. in 17. ure ter prvi ponedeljek v mesecu od 9. 
in 11. ure v pisarni MDI Kranj na tel. 04 202 34 33.

Pohod na Bohor
Žirovnica – DU Žirovnica – pohodna sekcija vabi svoje člane 
danes, 29. julija, na Bohor v posavskem hribovju. Avtobus 
bo odpeljal ob 7. uri iz AP Moste na Breg in proti Rodinam. 
Pot ni zahtevna, hoje bo do 5 ur. Prijave in informacije Drago 
Kajdiž, tel. 045 501 469, GSM 031 535 799.

Andrejčkov pohod na Cipernik
Kranjska Gora – V soboto, 2. avgusta, ob 8. uri bo tradicio-
nalni Andrejčkov pohod na Cipernik. Odhod izpred agenci-
je Julijana. Info: 041 857 763, Franja.

Pohod na Bavški Grintavec
Tržič – Vodniški odsek Planinskega društva Tržič tokrat vabi na 
Bavški Grintavec. Odhod bo ob 6. uri izpred OŠ Tržič, poho-
dniška pot pa bo vodila v smeri Rateč, Predela do Bavščice. 
Sledil bo vzpon na Bavški Grintavec. Vrnitev v Tržič v poznih 
popoldanskih urah. Prijave na tel. 040 627 808, obvezni pa so 
čelada, plezalni pas in samovarovalni komplet. Pot je primerna 
za izkušene planince z dovolj kondicije in primerno opremo.

OBVESTILA
Bolšji sejem
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica organizira v sodelova-
nju s Turističnim društvom Kokrica v soboto, 2. avgusta, med 
8. in 12. uro bolšji sejem pred Domom krajanov na Kokrici.

Urša Gluščič

Talež – Na Maretovem ran-
ču so med 23. in 27. juli-
jem potekali dnevi domače 
in umetne obrti. Obiskoval-
ci so med vžiganjem slike v 
les opazovali Natašo Maje-
tič, ki jih je s svojim delom in 
končnimi izdelki navdušila. 
Predstavile so se tudi gospe 
iz Društva upokojencev Pre-
doslje, ki so prikazale kori-
stna in lepa opravila, kot so 
kvačkanje, pletenje, vezenje, 

vezenje rišelje in klekljan-
je. S svojimi delom so žele-
le obiskovalcem prikazati 
opravila, ki so bila v preteklo-
sti zelo navzoča in so ljudi 
povezovala, danes pa so jih 
žal nadomestile druge dejav-
nosti. Andreja Kerč je vodila 
delavnico, v kateri so obisko-
valci sami poslikali svilo, in 
delavnico, v kateri so s tehni-
ko pregibanja papirja origa-
mi izdelovali šopek rož. »Že 
lani smo priredili nočno raz-
stavo vitražnih lučk, ki smo 

Delavnice v osrčju Jelovice
Dnevi domače in umetne obrti so tokrat potekali v neokrnjeni naravi, na jasi sredi jelovških gozdov,  
kjer je planšarija Maretov ranč.

jih vpeli med jelovške skale, 
letos pa smo se odločili, da 
bomo dogajanje na planša-
riji Maretov ranč popestrili 
z prikazi domače in umetne 
obrti. Obiskovalcem želimo 
prikazati ročna dela in jih 
s tem opomniti, da ta opra-
vila zahtevajo veliko truda, 
zbranosti in potrpežljivos-
ti. Gre za lepa opravila, ki so 
imela v preteklosti pomem-
bno vlogo in ni bilo gospodi-
nje, ki ne bi vezla, kvačkala 

ali pletla. Poskrbeli smo tudi 
za najmlajše, ki sami lahko 
izdelujejo rože iz papirja,« 
je povedal lastnik planšari-
je Marko Kerč. Čeprav vre-
me domačim obrtnikom ni 
bilo naklonjeno, je planšari-
jo Maretov ranč v teh dneh 
obiskalo veliko ljudi. Med 
obiskovalci je bilo zelo veli-
ko otrok, ki so se zabavali v 
delavnicah in hranili koze, 
kokoši in konja, ki domuje-
jo na planšariji.

Andreja Kerč in udeleženka delavnic Sandra Arh med 
slikanjem na svilo

Domžale – Občina Domžale bo v ponedeljek, 4. avgusta, 
začela temeljito rekonstrukcijo Ulice Matije Tomca v sre-
dišču mesta (od regionalne ceste do Mestnega trga), ki bo 
predvidoma trajala do 25. avgusta. V tem času bo ulica med 
7. in 17. uro popolnoma zaprta za ves promet, obvozi bodo 
urejeni in označeni.

Ulica Matije Tomca zaradi obnove zaprta
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ZAHVALA

V 89. letu starosti je k nebeškemu Očetu odšla naša mama

Cecilija Rovtar 
rojena Potočnik iz Selc 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose
dom in vsem ostalim za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče 
in svete maše. 
Zahvaljujemo se dr. Boštjanu Šerugi z Onkološkega inštituta za 
zdravljenje v njeni bolezni. Še posebej pa se zahvaljujemo njeni 
osebni zdravnici dr. Mariji Ravnihar za vso strokovno in duhov
no oporo v vseh njenih letih bolezni, še posebej pa ob koncu.
Hvala vsem duhovnikom, ki ste skupno darovali mašo zaduš
nico. Še posebej pa se zahvaljujemo našemu gospodu župniku 
Damjanu Proštu za vso duhovno oskrbo mame v njeni bolezni, 
za darovano sveto mašo in lepe poslovilne besede. Hvala vsem 
številnim pevcem, ki ste ji tako lepo zapeli pri poslovilni maši.
Bog povrni vsem.

Mož Jaka in sin Vinko z družino
Selca

Blagor mrtvim,  
ki umrjejo v Gospodu  
/Raz 14,13/

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega ata, brata, strica, prijatelja in soseda

Toneta Bohinjca
s Kokrice

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki ste nam v težkih trenutkih 
stali ob strani, nam pomagali, izrekli sožalje, darovali sveče, cvetje in svete maše. Hvala 

patronažnim sestram za pomoč na domu in osebju SB Jesenice za skrb v času njegove bolez
ni. Hvala g. župniku Jožetu Klunu za lepo opravljen obred in sveto mašo. Hvala pevcem in 
pogrebnemu podjetju Navček za opravljene storitve. Vsem in vsakemu hvala še enkrat, tudi 
tistim, ki vas nismo posebej imenovali, pa ste našega ata pospremili na njegovi zadnji poti.

 
Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo večno ostal.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame 

Francke Erman 
Golidove mame iz Zgornje Lipnice 

se iskreno zahvaljujmo sorodnikom, prijateljem in znancem za vsak stisk rok, izrečena 
sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Iskrena hvala vsem sosedom za prijazno pomoč ter še 
posebno gospe Magdi Šlegel za sočutne in tople besede slovesa. Posebna zahvala gre tudi 

gospodu župniku Martinu, vsem nosačem, praporščakom ter pevcem.

Vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, srčna hvala.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 76. letu zaprl trudne je oči

Franc Golar
iz Hafnerjevega naselja

Iskrena hvala sosedom, prijateljem in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.  
Zahvala gre tudi osebju ZD Škofja loka, dr. Mileni Medič in sestri Gordani.  

Hvala gospodu župniku Matjažu za lep pogrebni obred in hvala Komunalni službi Škofja Loka. 

Vsi njegovi
Škofja Loka, 25. julija 2014

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002421

ODDAM

V KRANJU  oddam opremljeno 1 sob-
no stanovanje, tel.: 041/715-148  
 14002825

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Stražišču, tel.: 
070/993-300  
 14002821

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

MOTORNA VOZILA
KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

4 SMREKOVE vitke vrhače za oder, 
Preddvor, tel.: 04/25-51-516 
 14002818

KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 14002451

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348 14002763

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

ENCIKLOPEDIJA tarota, 4 knjige, 
nove, velikega formata, angleščina, 
cena 150 EUR, tel.: 040/567-544 
 14002676

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji ceno-
vni  razred. Odlična naložba., tel.: 
040/567-544 
 14002673

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo jedilno peso - 0.80 EUR/
kg, Smolej,  Luže 22 a, tel.: 041/789-
608 14002828

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR, lahko z priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933  
 14002492

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR beli maris bard in rdeči bella 
rosa, tel.: 041/971-508  
14002824

RDEČO peso, ugodno, tel.: 04/25-
31-667, 041/973-629 
 14002823

SVEŽE obrane gozdne borovnice, tel.: 
040/647-551 14002826

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne, 
grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14002829

KRŠKO - poljske prašiče, odojke ali za 
rejo, tel.: 040/222-436  
 14002822

Sv. maša na Kriški gori
Križe – Planinsko društvo Križe vabi k sveti maši na Kriški 
gori, v nedeljo, 3. avgusta, ob 11. uri. Za vse dodatne infor-
macije pokličite na tel. 051 615 623. Maševal bo Ivo Kožuh, 
župnik iz Križ.

Odstranjevanje invazivnih rastlin
Jesenice – RAGOR v sodelovanju z ZRSVN za Občino 
Jesenice organizira akcije odstranjevanja invazivnih ras-
tlin. Akcije bodo danes, 29. julija, ob 17. uri na Hrušici 
pred bivšim Elimom (pri mostu čez Savo), v četrtek, 31. 
julija, ob 17. uri pred Občino Jesenice, v petek, 1. avgu-
sta, ob 17. uri pred podjetjem Hidria Rotomatika (Cesta 
železarjev 8), nasproti poklicnih gasilcev Jesenice. Prijave 
sprejemamo na naslov nina.kobal@ragor.si ali na telefon 
04 581 34 16.

koncERTi
Koncertni večeri
Kranjska Gora – Na trgu pred cerkvijo bodo vsak večer ob 
20.30 potekali koncerti. Danes citrarka Karmen, jutri Pihalni 
orkester Jesenice-Kr. Gora, v četrtek Ansambel Zupan, v pet-
ek pa Zahod Band. V četrtek, 31. julija, pa bo ob 21. uri v Zg. 
Radovni Pr©  Psnaku Slovenski večer.

Koncert T.M.S. Crew
Tržič – V soboto, 2. avgusta, ob 20.30 bo v amfiteatru 
Gorenjske plaže koncert skupine T.M.S. Crew.

RazsTavE
O kresi se dan obesi
Rodine – 22. junija je v okolici rojstne hiše Janeza Jalna pote-
kal slikarski dan na temo O kresi se dan obesi, na kateri so 
sodelovali Anka Marzidovšek, Tanja Eržen, Vida Soklič, Jana 
Strušnik, Rozi Žnidaršič, Vinko Bogataj, Tone Kavčič, Franc 
Rant in Nejc Pavlič. Razstava v Jalnovi hiši bo na ogled do 
5. avgusta.

pREDsTavE
Kraljična na zrnu graha
Tržič – V soboto, 2. avgusta, ob 10. uri bo na odru občinske-
ga atrija predstava za otroke Kraljična na zrnu graha.

V SPOMIN

Robert 
Škrjanec
1968-2004

10 let mineva odkar je  
zapustil zemeljski dom in  
odšel v nebeškega...

Vsi njegovi
Senično, 29. julija 2014

V nebesih je dom
pripravljen je za nas...

KUPIM

ODKUPUJEMO klavno živino in dosta-
va agro apna. Smrekca center, Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 14002448

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO ali redno zaposlimo 
samostojnega kuharja, lahko mlajša 
upokojenka ali upokojenec. Eržen 
Andreja s.p., Sp. Luša 16, Selca,, tel.: 
04/51-41-499  
 14002819

V KAMPU Šobec iščemo mlajšo upo-
kojenko za pomoč pri čiščenju sani-
tarnih objektov. Šobec d.o.o., Lesce, 
Šobčeva ulica 25, Lesce, tel.: 04/53-
53-700  
 14002820

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj,, tel.: 041/222-741 
 14002455

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14002454

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14002453

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002646

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 14002450

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 14002574

RAZNO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro s posteljo 
in podarim obleče za dojenčke, tel.: 
04/23-57-361 14002827
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Anketa

Marko in Tim Mežnar, Tržič: 

»Zelo dobra pridobitev za 
občino Tržič. Moti naju le to, 
da smo izgubili skakalnico, 
saj nam je dajala nekaj več in 
nas ločevala od drugih baze-
nov gorenjskih občin. Cene 
se mi zdijo sprejemljive.«

Marina Čarman, Tržič: 

»Zelo sem zadovoljna, da 
imamo Tržičani nov bazenski 
kompleks. Prej bazena nisem 
veliko obiskovala, zdaj pa se 
bom z vnuki pogosteje odpra-
vila sem. Cene za kopanje se 
mi zdijo kar primerne.«

Ariela Mandelc, Tržič: 

»Prenova bazena je bila 
potrebna in zdi se mi, da je 
Gorenjska plaža zelo dobra 
in lepa pridobitev za Tržič. 
Cene se mi zdijo primerne, v 
primerjavi z okoliškimi baze-
ni so celo nekoliko nižje.«

Darko Borič, Pristava: 

»Gorenjska plaža je odlična 
in ima ugodne cene. Zelo mi 
je všeč, da so zgradili tudi 
bazen za otroke, saj menim, 
da bodo najbolj obiskovali 
nov bazenski kompleks.«

Urša Gluščič

Bazenski in kulturni kom-
pleks Gorenjska plaža v 
Tržiču je v petek tudi uradno 
odprl svoja vrata, za kopalce 
pa je bil odprt že nekaj dni 
prej. Občane smo vpraša-
li, ali so z novo pridobitvijo 
zadovoljni in kakšne se jim 
zdijo cene.

Foto: Tina Dokl

Gorenjska plaža

Jože Škropeta, Tržič: 

»Vesel sem, da so se govori-
ce o novem kompleksu ure-
sničile. Že prej sem obiskoval 
tržiški bazen, sedaj pa bom 
sem zahajal še pogosteje, 
saj so cene primerne, nova 
bazena pa odlična.«

vre men ska na po ved
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Danes bo pretežno oblačno z občasnimi padavinami, deloma 
nevihtami. Jutri bo oblačno, padavine in nevihte bodo pogo-
stejše. V četrtek bo spremenljivo, predvsem popoldne bodo 
še krajevne plohe. 

Andraž Sodja

Srednja vas – Okoli sedem-
deset obiskovalcev je v petek 
zvečer pod lipo v Srednji vasi 
v Bohinju zadrževalo sapo, 
ko je vasovalec k oknu dekle-
ta prislonil lestev in se povz-
pel po njej med rdeče nage-
ljne. Danes bi dekle verjet-
no pomislilo, da gre za vlo-
milca, vendar je šlo za tradi-
cionalno igro vasovanje, ki jo 
po informacijah Jureta Sod-
je, vodje prireditev pri Turis-
tičnem društvu Bohinj, upri-
zarjajo že kar 58 let. Do mra-
ka so obiskovalce vaškega 
jedra Pod lipo v Srednji vasi 
zabavali citrar Dejan Prap-
rotnik ter kvartet Polži, ki so 
z ljudskimi pesmimi poskr-
beli za pravo vzdušje. Ko se 
je zmračilo, pa so pred Gos-
tilno pri Mihovcu stopili fol-
klorniki Kulturnega društva 
Bohinj, ki so oživili čase, ko 
so se fantje ob večerih zbi-
rali na vasi in prepevali pod 
okni deklet, da jim omehča-
jo srca in izkažejo svojo lju-
bezen, v starodavni igri skri-
valnic pred starši ljubljenega 
dekleta. Ljubezenski uspeh 
je za fante predstavljal konec 
otroštva in vključitev v druž-
bo vaške fantovščine. »Tak-
šno dogajanje sodi sem v 

vas, saj s tem obujamo pravo 
podobo teh vasi v preteklos-
ti. To je tisto, kar naj bi turis-
tom pokazali. Prireditev lepo 
dopolnjujejo tudi večeri pod 
lipo, ki jih obiskujejo tudi 
domačini, kar ti daje obču-
tek, da počneš nekaj dobre-
ga, kar je ljudem všeč,« je 
še dejal Jure Sodja. Predsta-
va vasovanja je sestavljena iz 
treh dejanj, ki prikazujejo več 
starih vaških običajev, od fan-
tovskega druženja in plesov, 

kjer se je dvorjenje dekletom 
pričelo, do vasovanja pod 
okni in končne fantovščine, 
kamor so vključili tudi tra-
dicionalne ljudske plese. Pri 
kmečki ohceti, ki je bila dan 
kasneje, so se izpolnili stra-
hovi organizatorjev: v Bohi-
nju je ves popoldan deževa-
lo, zato so velik del prireditve 
odpovedali. Odpadel je spre-
vod z vozovi, poroko pa jim 
je na prireditvenem prosto-
ru Pod skalco vseeno uspelo 

izpeljati, kar je bilo letos še 
posebej pomembno, saj se 
je poročil pravi par: Nina Kla-
vora in Gašper Škantar. Zara-
di vremena je bil bolj klavrn 
tudi obisk prireditve in kas-
nejše veselice, vendar so se 
kljub vremenu potrudili z 
izvedbo, že zaradi mladopo-
ročencev, je zaključil Jure 
Sodja s turističnega druš-
tva Bohinj, ki letošnjo polet-
no sezono zaradi vremena že 
ocenjuje za katastrofalno.

Vreme ni pregnalo svatov
V Srednji vasi v Bohinju so obiskovalce popeljali v čase, ko so vasovalci ponoči obiskovali dekleta s 
pomočjo lestve, prislonjene k oknu, kmečko ohcet pa je pokvarilo slabo vreme.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Upokojenci, ki pre-
jemajo do 622 evrov pokoj-
nine, bodo v četrtek, zad-
nji dan v mesecu, skupaj z 
julijsko pokojnino prejeli 
tudi letni dodatek, ki bo tako 
kot lani različno velik. Tis-
ti z najnižjimi pokojnina-
mi, to je s pokojnino do 414 
evrov, bodo prejeli malen-
kost manj kot 368 evrov let-
nega dodatka, tisti s pokoj-
nino od 414,01 do 518 evrov 
nekaj manj kot 244 evrov, 
tisti s pokojnino od 518,01 do 
622 evrov pa 166 evrov. V pri-
merjavi z lani je edina spre-
memba v tem, da bo zavod 
za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje na podlagi 
zakona o izvrševanju prora-
čuna za leti 2014 in 2015 pri 
tistih, ki poleg osebne pokoj-
nine prejemajo še del vdov-
ske pokojnine oz. družin-
sko pokojnino po prvem in 
drugem roditelju upošteval 

pri izračunu letnega dodat-
ka seštevek obeh pokojnin. 
Uživalci nadomestil iz inva-
lidskega zavarovanja, ki so 
upravičeni do dodatka, bodo 
prejeli dodatek v višini 166 
evrov, vendar le v primeru, 
če nadomestilo ne presega 
622 evrov.

Po podatkih zavoda je letos 
za letni dodatek 397.706 
upravičencev, od tega 378.061 
upokojencev in 19.645 preje-
mnikov nadomestil iz inva-
lidskega zavarovanja, ki niso 
zaposleni. Najnižji dodatek 
bo prejelo 113.830 upravičen-
cev, višjega 117.751 in najvi-
šjega 166.125 upravičencev. 
Nekaj manj kot 77 tisoč upra-
vičencev bo letni dodatek pre-
jelo v sorazmernem delu, ker 
imajo tudi pokojnino odmer-
jeno v sorazmernem delu z 
upoštevanjem tuje pokojnin-
ske dobe. V pokojninski bla-
gajni bodo za izplačilo doda-
tka namenili skupno nekaj 
več kot 85 milijonov evrov.

V četrtek letni dodatek  
za upokojence

Sprevod z vozovi je zaradi dežja odpadel, poroko pa jim je kljub temu uspelo izpeljati. 
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Jesenice – V nedeljo se je s sončnim zahodom za muslimane 
zaključil mesec posta in začel tridnevni ramazanski bajram, 
največji praznik za muslimane po vsem svetu. »Bajram je za 
vsakega muslimana in muslimanko velik dan. V naših srcih 
je bajram radost in veselje. Ramazanski bajram je priložnost, 
da po mesecu posta in duhovnega napredovanja podelimo 
radost s svojo družino, prijatelji, sodelavci, sosedi in širšo dru-
žbeno skupnostjo,« so zapisali v Islamski skupnosti Slovenije. 
Bajramske slovesnosti so včeraj potekale po več mestih, tudi 
na Jesenicah, v Kranju, Tržiču in Škofji Loki.

Ramazanski bajram




